AKT THEMELIMI
DHE
STATUTI | SHOQERISE

“DURANA TECH PARK* SH.A.

Sot, né daté 18.02.2025 nénshkruhet ky Akt Themelimi dhe Statut i shoqérise “DURANA TECH
PARK" SH.A. nga:

“Korporata e Investimeve Shqiptare™ SHA, shogén aksionare e 1€ drejiés shqiptare, regjistruar
né Qendrén Kombétare 1 Biznesit (QKB) mé 17.07.2020, me NIPT MO19170110 dhe seli né
adresén Rr. Tbrahim Rugova 5, Sky Tower 7/1, Tirané — Shqipén; pérfaqésuar nga Drejlon
Ekzekutiv — Znj. Elira KOKONA,

Nga kéfu e né vifim refervar si AIC -

N cilising ¢ aksionerit 1€ vei#m 1€ shogérisé DURANA TECH PARK SH.A. i cili ka vendosur
té miratojé dhe nénshkruajé ke akt themelimi dhe statut né pérputhje me dispozitat si mé poshté :

HYRIE

Shogéria Tregtare * DURANA TECH PARK "SH.A. rregullon pozitn ¢ saj juridike, (& organeve
te saj, koh&zgjatien e veprimtarisé s¢ saj, strukturén dhe organizimin ¢ brendshém duke u bazuar
né ligjin nr, 71/2019 “Pér Korporatén e Investimeve Shqiptare,Vendimin nr. 137, daté 6.3.2024,
t¢ Kishillit t& Ministrave, “Pér preaktimin e kritereve dhe & procedurés pér dhénien e pronés
shtetérore me qira, enfiteozt, leasing, shitje, pérdorim si kolateral dhe & pérdorimit né forma 1
tjers nga ana e Korporatés sé Investimeve Shqiptare”, & ndryshuar, ligjin nr. 9901 daté 14.04.2008
“Pgr Tregtarét dhe Shogéritd Tregtare *, i ndryshuar si dhe dispozitat e tjera 1€ legjislacionit
shqiptar né fugi qé rregullojn® organizimin dhe funksionimin e shogérive tregtare.

MISTONI
Misioni i DURANA TECH PARK Sh.A. éshié menaxhimi i parkut teknologjik dhe shkencor

“DURANA TECH PARK"™ nit fazin virtuale dhe até hibride, si dhe #hvillimi i tij pér ato funksione
qé do ti transferchen/delegohen nga Zhvilluesi i Parkut.

4,.



KRELU 1
TE PERGIITHSHME
Meni 1
Pérkufizime

1.1 Pér qllimet e kétij Stawti dhe pér @ shmangur ¢do pagariési eveniuale, termat e pérdorur,
kané kuptimet si mé posht& vijon:

“Administrues / Menaxhues™ 8shté Durana Tech Park SH.A. ¢ organizuar sipas kétij statuti dhe
sipas péreaktimeve & Legjislacionit t8 Zbatuesh@m i cili kryen funksionet ¢ Menaxhuesit 1 Parkut
Tekologjik dhe Shkencor Durana Tech Park sipas parashikimeve t& kiéti) akti dhe akteve e
delegimit 1€ Zhvilluesit té Parkut.

“Asamble”, Eshté Asambleja ¢ Pérgjithshme e Aksionaréve t& Shoqgérist,

“Autorizim” &shté cdo miratim, leje, licenc®, awtorizim, certifikaté dhe / ose akt yetér
admindstrativ i nevojshém pér ushirimin e aktivitetit t8 ShoqErisE,

“Buxhet” @shté buxheti aktual i shpenzimeve kapitale dhe buxheti operativ | miratuar né
Mbledhjen e Asamblesé s& Pérgjithshme 18 Aksionartve bazuar né propozimin e Késhilli
MbikBqyris t& Shog@rist.

“Data ¢ Themelimit™ &shti data ¢ nénshkrimit 1@ kéiij Statuti nga aksioneri i vetém AlC,

“Ditt Pune”, jand 18 gjitha ditét ¢ javits, pérveg té shtunds, & dielés dhe ditéve té festave zyrtare
n¢ RepublikBn ¢ Shoiplrist.

“DURANA Tech Park™ #shi parku teknologjik dhe shkencor | miratuar néptrmjet VKM Nr.
185, dat& 27.03.2024.

“F. Drejté Parablerje”, ka kuptimin ¢ dhind nga Neni 14 i kEtij Statuli.

“Humbje” #shié gdo humbje ose dBmtim i drejipéndrejté ose & trthort® sipas dispozitave @ Kodil
Civil dhe Ligjit 18 Zbatueshm, duke pérfshirg, por jo kufizuar né, gdo kosto, shpenzim, pagese,
humbje, ose detyrim g Eshié rezultati drejipérdrejt® ose i trthorté i shkeljes s€ pérfaqésimeve,
garancive, ose dispozitave t€ tjera n# kBt Statul.

*Institucionet ¢ Arsimit t& Larté (IAL)", jang personat juridik g ofrojné arsim t€ larté, né
pérputhje me pérkufizimin ¢ ligjit nr, Nr, 80/2013, “Pér Arsimin e Larté dhe K&rkimin Shkencor
né Institucionet ¢ Arsimit t& Larté né Republikén ¢ Shgip#risé™.
“Késhill" éshié Kiéshilli Mbikéqgyrés i Durana Tech Park SH.A.

“Komiteti pér parineritet né zonal ckonomike dhe parget teknologjike® (KPZET)" Eshe
Komiteti g€ rregullohet sipas Rregullores plr  Péregjedhjen e partnersteteteve  pér
shvillimin‘menaxhimin/administrimin/ dhe pérzgjedhjen ¢  p¥rdoruesve t8 njé  parku



teknologjik/zone ekonomike nga Korporata ¢ Investimeve Shqiptare, né cilésing e zhvilluesit &
autorizuar dhe Rregullores s& funksionimit & KPZETT pér partneritetet né zonal ekonomike dhe
parget teknologjike.

“Kontrata ¢ menaxhimit™ éshié kontrata g lidhet midis Zhvilluesit dhe Menaxhuesit me géllim
menaxhimin dhe zhvillimin ¢ parkut.

“Kontrata ¢ Partneritefit” éshté kontrata q@ lidhet ndérmjet Zhvilluesit / Menaxhuesit dhe
partneréve (8 treté 18 mundshém;

“Kufiri i ulit monetar” / “Kufiri i larté monetar” &shi viera monetare e pErcakluar nga
legjislacioni i prokurimit publik n& fugi n& RSH pér kontratat ¢ punéve publike dhe pér kontratal
publike t& sh&rbimeve dhe mallrave.

“Legjislacioni i Zbatueshim” do t& thot# ¢do ligj dhe akt ligjor e nénligjor né fugi né Republikén
¢ Shqipérisé g lidhet me krijimin e Shogérisé dhe realizimin e gEllimit 1 saj, duke périshiré por
pa u kufizuar n€ Ligjin nr. 7172019, “Pér Korporatén ¢ IvestimeveShgipiare” dhe akiet e nxjerra
né zbatim 1€ tj; Ligjin nr. 55/2015, “Pér investime! strategiike né Republikén ¢ Shgipérisé”™, i
ndryshuar dhe aktet e nxjerra né zbatim & tij; Ligjin nr. 582022 “Pér rijimin, organizimin dhe
fumksioninin ¢ Pargeve Teknologfike dhe Shkencore” dhe aktet ¢ nxjerra né zbatim (2 tij; Vendimin
e Késhillit t2 Ministrave nr, 337, daté 11.05.2023 “Pér pércaktimin e procedurave dhe kritereve (&
pérzgiedijes sé Zhvilluesit 1& Pargeve Teknologjike dhe Shkencore”, i ndryshuar; Vendimin e
Késhillit @& Ministrave nr. 416, “Pér miraiimin ¢ kritereve, rregullave dive procedurave pér
pérfitimin e lehtésirave fiskale nga Zhvilluesit dhe Pérdoruesit g€ operofné né Parget Teknologfike
dhe Shkencore”™;, Vendimin e Késhillit & Ministrave nr. 418, daté 7.7.2023 “Pér miralimin ¢
procedirave pér pérzefedhjen e Pérdoruesit né Pargel Teknologjike dhe Shkencore™; si dhe
Vendimit t&8 Kiéshillit t& Ministrave nr. 185, dat@ 27.3.2024 “Pér kalimin nga Radiotelevizioni
Shgiptar né pérgiegjési adminisirimi té Ministrisé s¢ Ekonomisé, Kulturés die Inovacionit, té
pasurive (& paluajishme shietérore nr. 336, nr. 338/, nr. 318, né Zonén Kadastrale 3852,
Xhafzotaf, Bashkia Durrés, dhe miratimin e hapjes s& Parkut Teknologiik dhe shkencor "Durana
Tech Park”, i ndryshuar, Vendimi i Késhillit & Ministrave or. 13, daté 09.01.2025 “Pér
transferimin né pronési ¢ Korporaiés sé Investimeve Shgiptare ¢ pasurive 1€ paluajishmme
shtetérore nr. 336, nr. 33870, nr. 318, me, 32444, nr. 32442, ne. 310, né zonén kadastrale 38352,
Xhafzotaf, Bashkia Shijak, dhe pér disa ndryshime né Vendimin nr. 185, daré 27.3,2024, & Késhillit
t& Ministrave * Pér kalimin nga Radiotelevizioni Shqiptar né pérgiegiési administrimi 1 Minisirisé
s¢ Fkonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, 1€ pasurive i paluajtshme shietérove nr. 336, nr. 33871,
mr, 318, né zonén kadastrale 3832, Xhafzotaj, Bashkia Durrés, dhe miratimin e hapjes s&€ pavku
teknologiik dhe shkencor “ Durana Tech Park", akiet e nxjerra nE bazg dhe pér zbatim té tij, si dhe
gdo akt | organeve drejtuese 18 Durana Tech Park SHLA. si dhe gdo akt t& Entiteteve Qcveritare,
prfhirg, ligje, akte nénligjor, urdhérest, dekret, rregullore, udhEzim, autorizim ose aprovim {jetér
nga njé Entitet Qeveritar gé ka juridiksionin dhe autoritetin e dulur mbi Palt, 18 nxjerra né kohén
¢ miratimit (8 ketij Statuti apo né kohé & mévonshme plr aq sa jang (& zbatueshme.
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“Ligji | Pargeve Teknologjike dhe Shkencore™ Gshid Ligp Nre. 382022 “Pér krijimin,
arganizimin dhe funksionimin e Pargeve Teknologjike dhe Shkencore™,

“Lista ¢ Pérdoruesve té Parkut” &shig lisia e subjekieve (& cilél né bazg @ nj¢ kontrate @
vlefshme ¢ lidhur me Durana Tech Park SH.A. jan€ @ regjistruar né territorin e Parkut me
Wipt/NUIS parésor dhe me NIPT/NUIS sekondar né territore 1€ ndryshme nga territori i Parkut
dhe ushirojngé veprimtarité e lejuara n€ Park n€ cilésing e biznesit rezident né park, start-up
rezident ng park apo IAL s& pErfshirg ng Park. Lista e Pérdoruesve t€ Durana TECH PARK SH.A.
administrohet nga Zhvilluesi/Shogéria dhe i njoftohet Entiteteve Qeveritare sipas parashikimeve
i Marréveshjes me Ministring ¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit apo sipas kirkesés.

“Mbledhje”, Eshié ¢do mbledhje e Asamblest st Pérgjithshme t& Aksionarfve 1@ Shoq@rist, ose
Késhillit Mbikiqyrés, varésisht pérdorimit né dispozitén pérkatése té kitij Statuti.

“Pérdorues” jund 18 gjithé personat fiziké ose juridiké vendas ose & huaj, (& cilét do 1& ushtrojni
veprimtari brenda Parkut Durana, duke lidhur kontratén plrkatése me Menaxhucsin pér ket
géllim né ptrputhje me Legjislacionin ¢ ZbatueshEm,

“Person” éshié gdo individ, shogén, ent ligjor, fond, fondacion, trust ose ent tietr i ngjash&m, Ent
Qeveritar ose siptrmartje Getér e pérbashkit, shogatd apo partneritet (pavarésishl nése kané ose
fa persanalitet furidik 18 veganiE).

“Plani i detajuar i Zhvillimit™ 8shié plani i detajuar i zhvillimit t&8 DURANA Tech Park, @ cili
hartohet né formén e njé projekti konceptual teknik dhe ptrmban analizén ¢ gjendjes aktuale,
listn ¢ ndérhyrjeve € propozuara, si dhe projeki-iden€ arkitektonike p8r zhvillimin ¢ parkut,
Projekti konceptual hartohet i detajuar mjaftuesh&m pér & kuptuar dhe vierésuar realizueshméring
¢ tij. Plani, nd@r t& tjera pérmban, & dh&na mbi vlerén e investimit, burimin dhe ményrén ¢
financimit, pérdoruesit potencial, rolin specifik 1€ TAL - ve apo entiteteve (& formimit profesional,
startup, plan-biznesin, parineritele & mundshme, grafikun, fazat dhe afatet e ckzekutimit 1
investimeve pér zhvillimin ¢ parkut,vierésimin e ndikimit social, ekonomik, mjedisor ¢ strategjik
t# projektit, dhe strukturén organizative t& menaxhimit,

“Shogéria™ éshié personi juridik né formén e shogérise aksionare ¢ emértuarsi. DURANA Tech
Park SH.A, themeluar sipas kEtij Statut nga aksioneri i vetém AIC dhe e regjistruar né Regjistrin
Tregtar né Qendrén Kombétare t& Biznesit (QKB), sipas Legjislacionit (& Zhatuesh&m.

“Trualli” Eshté pasuria e paluajishme shietérore me nr. 336, me sipériaqe 140 400 (njEqind e dyzet
mijé e katérgind) m2, nr. 338/1, me sipérfaqe 40 600 (dyzet mijé e gjashtéqind) m2, nr. 318, me
sipérfage 81 200 (tetédhjeté ¢ nj& mije e dyqind) m2, nr. 324/4, me siprfage 139,565.5 m2; me
nr. 3242, me siprfage 5,200 m2; me nr. 310, me sipérfage 108,100 m2 né zonén kadastrale 3852,
me vendndodhje né Xhalzotaj, Bashkia Shijak, n& prongsi t& Zhvilluesit dhe do t& pérdoret nga
Zhvilluesi pér gjithe kohzgjatjen ¢ k¥saj Marréveshje me gllim nd@rtimin dhe zhvillimin ¢
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Parkut Durana apo edo pasuri e cila péreaktobet né t& ardhmen nga K&shilli i Ministrave ng
funksion & zhvillimit t& parkut;

“Transferim”, ka kuptimin e dhién# nE Nenin 13.1 t€ kEti) Statuli.

“Yeprimtarité ¢ Parkut Teknologjik dhe Shkencor “DDURANA Tech Park”™, jant veprimiarilc
¢ lejuara pér t'u ushtruar né DURAMNA Tech Park, sipas pikés 3 & VKM Nr. 18572024 dhe ¢do akt
nénligjor tjetér 1 nxjerre nga Késhilli | Ministrave n€ zbatim t& ligjit.

“WKM Nr. 337/2023" éshié Vendimi 1 Késhillin & Ministrave pér preaktimin e
proceduravedhekritercve & plrzgjedhjes s& Zhvilluesit 1 Pargeve Teknologjike dhe Shkencore.

“VHKM Nr. 416/2023" &shté Vendimi i Késhillit t& Ministrave pEr miratimin ¢ kritereve, rregullave
dhe procedurave pér pérfitimin e lehtésirave fiskale nga Zhvilluesit dhe Pérdoruesit q& operojné
né Pargel Teknologjike dhe Shkencore.

“YEM Nr. 418/2023" gshieé Vendimi i Késhillit t&é Ministrave pér miratimin e procedurave pér
pérzgjedhjen e PErdoruesit né Parget Teknologjike dhe Shkencore.

“WKM Nr. 1852024 éshté Vendimi i Késhillit 1& Ministrave pér kalimin nga Radiotelevizioni
Shqiptar n# pérgjegjfsi administrimi & Ministris# s# Ekonomis#, Kuliurés dhelnovacionit, (&
pasurive ¢ paluajtshme shtetérore nr. 336, Nr. 338/1, Nr. 318, né Zonén Kadastrale 3852,
Xhafzotaj, Bashkia Durris, dhe miratimin e hapjes s# Parkul Teknologjik dhe shkencor
“DURANA Tech Park™.

"VKM nr. 13, daté 09.00.2025" &shtE Vendimi i Késhillit 18 Ministrave pér transferimin né
prongsi & Korporatés sé Investimeve Shqiptare t pasurive @ paluajishme shietérore nr, 336, nr.
338/1, nr. 318, nr, 32474, nr. 32472, nr. 310, n€ zontn kadastrale 3852, Xhafzotaj, Bashkia Shijak,
dhe pér disa ndryshime né Vendimin nr.185, dstg@ 27.3.2024, 18 K&hillit & Ministrave “Pér
kalimin nga Radiotelevizioni Shqiptar n& pérgjegjési administrimi t& Ministris® s& Ekonomisg,
Kulturtés dhe Inovacionit, (& pasurive (& paluajishme shiet@rore nr, 336, nr. 338/1, nr. 318, né zontin
kadastrale 3852, Xhafzotaj, Bashkia Durrés, dhe miratimin ¢ hapjes s& parkut teknologjik dhe
shkencor “Durana Tech Park™,

“Zhvilluesi | Parkut Durana®™ ka kuptimin ¢ dhéng né VKM Nr. 185/2024 dhe kuptimin e Durana
tech park sha , pér detyrat gé i delegohen asaj pas dates s¢ regjistrimit t€ saj né regjistrin tregtar,

Neni 2
Interpretimi

2.1 Pér sa koh# q konteksti i kEtij Statuli, nuk pércakion ndryshe:
a) Fjalét e ¢do gjinie pérfshijng gjining e njlira tjetrés;



k) Fjalét ¢ pérdorura ng numrin njéjés ose shumis gjithashtu pErishijng numrin shumés ose njfjs,
pérkatésisht, pérveg kur pérjashtohet shprehimisht;

¢} Referencat ndaj ¢do miratimi pBrfshijng ¢do ndryshim ose rimiratim dhe gdo regull ose
rregullore, (@ bErg sipas atij miratimi;

d) Kurdoheré gé ky Statut i referohet njé numriditésh”, ky numér do Cu referohet ditdve
kalendarike, ntse ditél ¢ punés nuk specifikohen;

dh) edo referenct ndajnj€ “muaji” oseviti" do 1& interpretohet si referencg ndaj nj& muaji ose viti
kalendarik;

e) né rast té ndonj® mospajiweshmérie midis ndonjé fjale me gérma kapitale, termi € perkufizuar,
fraze ose shkurtimi & pércaktuar né nenin | dhe ¢do dispozite, fjale, termi, fraze ose shkurtimi me
germa kapitale & percakivar né ndonjé ancks, shtojed ose bashkElidhje, kuptimi i péreakivar ng até
aneks, shtojcé ose bashkélidhje do & ket@ pErparési mbi kuptimin e pércakiuar né nenin 1, plr sa
kohe q¢ konteksti i kétij Statuti nuk e kérkon ndryshe.

Meni 3
Shogéria
3.1 Emri i Shoqérisé éshté “DURANA TECH PARK"™ SHA, e pasuar né ményré t& pandashme
nga shkurtimi "SHA", q¢ pérfagéson formén e saj ligjore, ne vijim referuar si "Shogéria”.

1.2 ShogEria Eshit€ njé person juridik shqiptar g ka formén ligjore 1€ shoqirisg aksionare me oferié
private, sipas parashikimeve t& Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008, "Pér tregtarit dhe shogirité

tregtarc® i ndryshuar.

1.3 Aksionari i Shogerisé gézon pErgjegjési (8 kufizuar deri né kufirin e kontributit & tij ng
kapitalin ¢ Shogérist, & pérfagésuar nga aksionet.

1.4 ME 18 giitha dokumentat, faturat, reklamat, dhe publikimet e lBshuara nga Shoq@ria, pavarEsisht
mjetit té trasmetimit, emri i Shogérist do t& paraprihet, ose do (& ndiget nga fjalét si n€ vijim:

a. [falét "Shogéri Aksionare” ose "SHA”

b. numri i saj unik i identifikimat (NUIS)

c. selia e saj

d. fakti nése Shogéria Eshté né likuidim, nése Eshi€ rasti.
Neni 4
Selia

4.1 Selia e Shogérist ndodhet n€ adresén: Rr. Ibrahim Rugova 5, Sky Tower 7/1, Tirané.



4.2 Shogeria e ushtron veprimtaring e saj brenda territorit & Republikés s& Shqiplrist. Ajo mund
& hapi zyra, filiale, agjenci ose t& ofrojé shirbime né gjithé territorin e Shqipérisé, nése Asambleja
¢ Pérgjithshme ¢ Aksionargve merr njé vendim pér kg qéllim.

Meni 5
Ohjekti

5.1 Shogéria ka objekt veprimtarie (€ saj menaxhimin, ndértimin, administrimin, financimin,
operimin, funksionimin dhe mbarévajtjen e Padkut Teknologjik dhe Shkencor DURANA Tech
Park, sipas planit t& detajuar (& miratuar né pérputhje me Legjislacionin ¢ Zbatuesh&m si dhe
#hvillimin e Parkut pér ato funksione (& cilat jang 1€ transferueshme nga Zhvilluesi | autorizuar,
cilat mund & ushirohen népérmjet stafit 1 1ij apo népérmjet subjekteve € treta 1€ pergjedhura
pérmes procedurave konkurruese, né rastet kur aulorizohet nga Zhvilluesi.

5.2 Pér q&llim (& ushtrimit t& veprimtarisé s¢ saj, Shoqiria do 18 zhvillojé aktivitetet si mé poshte
vijon:

a. projektimin, shvillimin dhe shérbimet ¢ menaxhimit € projektit duke siguruar
infrastrukturé virtuale dhe fizike me objekie modeme & pérshtatshme pér pérdoruesit e
parkut gofshin kéto kompanité e teknologjisé, startup apo institucione arsimore.

b. prokuriminkonkurrimin, pérzgjedhjen, kontraktimin dhe financimin/partneritetin me
gellim ndértimin Jzhvillimin e parkut, pérzgjedhjen e pérdorucsve virtual apo né
inrfrastrukturén fizike 1& parkut apo cdo lloj shErbimi fveprimi (& nevojshém pér mirg
funksionimin e parkut.

c. hartimin ¢ njé strategjie t& pérshtatshme pér funksionimin/marketingun pér 2 térhequr
kompanité kryesore t& teknologjisé, startup-et dhe institucionet kiérkimore/ arsimore.

d. sigurimin e nj& mbéshtetieje t& plot@ IT, duke pérfshird infrastrukturén teknologjike (€
nevojshme virtuale apo fizike.

e. mbikBgyria e operacioneve té pérditshme pér t& siguruar funksionimin efikas té parkut;

f. Organizimin ¢ aktiviteteve dhe ngjageve pér té nxitur inovacionin, bashképunimin dhe
zhvillimin ¢ komunitetit brenda parkut.

g. Formimi i partneriteteve strategjike me universitete, gendra kiérkimore dhe organizata i
tjera vendase dhe t& huaja pér 18 promovuar bashkEpunimin dhe zhvillimin teknologjik.

h. Ofrimin e shérbimeve mbéshtetése pér pérdoruesit, si konsulenca biznesi, trajnimi dhe
asistcnca teknike,

i, Sigurimi i pérputhshmérist me (& gjitha kérkesat ligjore finaciare dhe megullatore.,

j. Lidhja e kontratave pErkatéise me pérdorucsit

=



k. Administrimi dhe pérditésimi i “Listés s& pirdoruesve™

. Cdo veprim tjetér g8 mund & parashikohet né ligjin ¢ zbatuesh&m pér shogBrité tregtare
apo pér parget teknologjike dhe shkencore pér entitet ng cilésingé e zhvilluesit dhe
menaxhuesit & njé parku teknologjik dhe shkencor.

m. Cdo veprimtari tjetér tf plreakiuar né Marréveshjen midis MEK] dhe Zhvilluesit 18 Parkut
si dhe né Planin ¢ detajuar t& Zhvillimit & miratuar sipas legjislacionit né fugi.

n. Sidhe gdo veprimtari tjetér & lejuar nga ligji dhe né funksion & géllimit dhe objektivave
1 Shoqiise.

5.3 Né perputhje me Legjislacionin ¢ Zbatueshém dhe licencal ¢ Shoqérist t& I¥shuara nga
autoritetet kompetente, Shogtria mund 1€ kryej# gdo veprimtari q& lidhet drejtpErdrejt ose
térthorazi, apo qE ndérvaret ose lidhet me aktivitetet ¢ renditura mé sipér.

5.4 Objekti i shoqéris® mund t& ndryshohet dhefose shiohet me vendim & Asamblest sé
Pérgjithshme t& AksionarBve pas propozimit t# Késhillit Mbikqyrés.

5.5 Shogéria, me qéllim ushtrimin e veprimtarisé s& saj, do 1 bashkEpunojé me persona firike
dhelose juridiké g operojné nd Shqipéri dhefose jashtE saj.

Neni 6
Kohézgjatja ¢ Shogiérist

6.1 Shogéria fiton personalitet juridik dhe fillon veprimtaring ¢ saj né datén e regjistrimit (& saj né
Regjistrin Tregtar prant Qendrés Kombétare t& Biznesit (QKB) sipas purashikimewve té Ligjit 9723,
daté 03.05.2007 “Per regjistrimin ¢ biznesit”, i ndryshuar.

6.2 Kohézgjatja e Shogérisé vijon pér njé periudh 18 pacakiuar, ose deri ng mbylljen ¢ Shogérisé
sipas parashikimeve n& k& Statut, akteve @ nxjerra né bazé (€ (ij, ose sig parashikohet ndryshe
nga Legjislacioni | Zbatueshém.

Meni 7
Alksionaré

7.1 Aksionari i vetém i Shoqérisé éshié Korporata e Investimeve Shqiptare (¢ njohur edhe me
akronimin né anglisht (Albanian Investment Corporation AIC), sipas parashikimeve & bra né
Hyrje té kEtij Statuti.

7.2 NE pErputhje me Legjislacionin ¢ Zbatueshém dhe k& Statut, Aksioner | Shogérisé mund &
béhet gdo person juridik dhefose fizik, vendas apo i huaj, me kusht qé transferimi i aksioneve Ui
jet# nénshiruar paraprakisht & Direjiis 58 Parablerjes nga Aksionarlt ckzistues dhe Asambleja ¢
Pérgjithshine & ket® miratuar transferimin,

s



Neni §
Shpenzimet ¢ Themelimit

%.1 Aksionari do t& themelojé, organizojé, regjistrojé dhe licensojé Shog@ring, me géllim ushirimin
e aktivitetit 12 Shogérisé, Aksionari do t& nénshkruajé dokumente 1€ tjera dhe nd@rmarré veprime
18 tjera q& mund 1& jend & nevojshme ose t& dobishme pér 18 vEnE né zhatim parashikimet e kitij
Statuti dhe Legjislacionit 1& ZbatueshEm. Aksionari duhet 18 b¥j¢ plrpjekjet mé 1€ mira t&
arsyeshme pér promovimin ¢ Shogerisé dhe bie dakord g& t& veprojé nén frymén e bashképunimit,
mirgbesimit dhe sigurisé reciproke.

8.2 Aksionari AIC, duke filluar nga Data e Themelimit, do & mundésojé & gjitha shpenzimet ¢
nevojshme pér krijimin dhe regjistrimin ¢ Shoqérisé, referuar legjislacionit n€ fugi.

KREU 11

KAPITALL I SHOOERISE

MNeni 9
Kontributi né Kapitalin e Shoqérisé

9.1 Kapitali | shogéris® éshti 50.000.000 (pesédhjeté milion) lekE, i ndané n& 100 aksione, secila
me vlerd nominale prej S00.000 (pesggind mije) lekg, (& zotéruara 100% nga Aksionari i vetém.

9.2 Kapitali fillestar do t& shlyhet né pérputhje me legjislacionin n€ fugi, nga si mé poshté vijon:

-Korporata e Investimeve Shqiptare SHA, (AIC) shogéri treglare me statusin shogiri
aksionare ¢ té drejtés shqiptare, regjistruar né Qendriin Kombétare (¢ Biznesit {QKB) mé
17.07.2020, me NUIS M01917011D dhe seli né adresén Rr. Thrahim Rugova 5, Sky Tower

1, Tirani — Shqipéri;

9.3 N& momentin ¢ themelimit, bazuar dhe n# kontributin e sipérpérmendur, AIC zotBron 100506
kapitalit & shoqéris® (kiej e tutje referuar si“Aksionari vetém™). AIC kontribuon né kapitalin e
shogérist pBrmes:

a. Te drejtave & lidhura me viertn ¢ territoritiruallit ¢ Parkut g€ vihet n€ dispozicion pér
zhvillim dhe menaxhim, (& pércaktuara ose qé do 1@ pércaktohen nd dispozitat ¢ ki) statull
apo Kontratés s& Menaxhimit.

b, TE drejtat ¢ lidlara me vierén e investimeve @ qeverisé shoiptare/Zhvilluesit pér té siguruar
infrastrukturén e nevojshme si: rrugét, encrgjia clektrike, fibraoptike, shérbimet utilitare, etj.
@ plreakivara ose qf do 1€ pércakiohen né€ dispozital ¢ Koniratfs sE
Menaxhimit/Administrimit.
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Té drcjtat e lidhura me vlerén ¢ t8 drejta vetd aksesit pér 18 hyré dhe marr€ pjest si partner
biznesi né Projekt.

o

d, Té drejtat e lidhura me vierén e perjashtimeve nga taksat dhe pérfitimeve ose leht@sirave &
tiera g Shogérin do (& pérfitoj€ nga geveria shgiptare, né pErputhjc me legjislacionin e
zbatueshéém né lidhje me statusin ¢ Shogérist si zhvillues i deleguar i Projektit,

e. Té drejtat e lidhuara me vlerén ¢ funsioneve 1 deleguara nga Zhvilluesi 1 Parkut me géllim
mirémenaxhimin e Parkut Durana.

[, Té drejtat ¢ lidhura me vierén e “IP rights” & pérdoruesve sipas parashikimeve t& kontratave
perkatése me Pérdoruesit e Parkut,

g. Cdo e drejté tjetér ¢ akorduar me shkrim nga asambleja e aksioneréve.

Neni 10
Kontributi né natyré

10.1 NE rast se Aksioneri do € shlyejé kontributin e tij né Kapitalin ¢ Shogrisé né natyré, kito
kontribute duhet & vlerésohen pcpara regjistrimit & Shoqérist nga njé apo disa cksperté té
caktuar nga Gjykata e Shkallgs sE Paré t& Juridiksionit (& Pérgjithsh®m Durrés.

10.2 Né rast & Kontributit né natyré, Aksioneri pérkatés duhet & shlyejé plotésisht kontributin
pérpara regjistrimit i Shoglrisg.
Neni 11
Aksionet e Shogirise

11.1 Té& gjitha aksionet e Shogérisé q¢ emétohen né Datén ¢ Themelimit, jan¥ aksione t&
zakonshme.

11.2 NE rast se pErgjaté aktivitetit t& Shoqérist, Asambleja ¢ Pérgjithshme ¢ Aksioneréve merr
vendim pér emetimin e aksioneve me perparési, vendimi duhet 1 pércaktoj€ né ményrt shieruese

pérparésité pérkatése,

11.3 Pavarésisht ndonjé dispozite tjetér g€ mund té bjert né kundérshtim me savijon, nése né (&
ardhmen do ndryshojé numri i aksionar@ve, interesi né pérgindje i AIC, t& drejtat ckonomike, (&
shpérndarjes s& fitimit, votimit ose t¢ drejtat e tjera 18 saj, do 8 mbeten (€ pandryshueshme deri ng
njé vieré minimale prej 25% 1€ kapitalit t& pérgjithsh@m (8 shogérisé, dhe nuk do (& redukiohen
ose pakésohen nga asnjé kontribut né péeqindjen e kapitalit 18 Shogrisé, kontribut né Matyré,
emetimi i aksioneve & tera, ndarja e aksioneve, bashkimeve me pErthithje, riorganizimeve,
pranimeve t& Aksionaréve L€ rinj sipas termave & kétij Statuti, ose ¢do arsycje tjetdr, pirsa koh#
qit Shoqeria (ose pasardhésia e saf) ekziston dhe AIC (ose pasardhésia e saf) vijon W& jeté
Aksionar.



11.4 Né rast se Shogéria emeton aksione me vieré t¢ gfaridolloji, atéher Shogéna do 18 misé
numrin ¢ aksioneve né pronisi & AIC, né ményré 1€ tillé g8 pronBsia proporcionale e AIC mbi
aksionet e Shogérisé tf mos zvogélohet.

Neni 12
Regjistri | Aksioneve

12.1 Administratori do té mbajé Regjistrin ¢ Aksioneve, me qéllim pasqyrimin e ¢do 18 drejte @
aksionarEve apo paléve (@ treta mbi aksionet ¢ Shoqgerisé ("Regfistri § Aksiomeve”), Regjistn i
Aksioneve duhet 18 pErmbajé 1@ dhénat e k¥rkuara nga Legjislacioni i Zbatueshém.,

12.2 Aksionarét e regjistruar né Regjistrin ¢ Aksioneve prezumohen € jené aksionar® kundrejt
Shoqgérisé dhe té& tretéve. Pronésia mbi aksionet dhe gdo ¢ drejig e lidhur me to, nuk mund t&
ushtrohet kundrejt Shogénise apo paléve té treta, pérpara regjistrimit 1 kesaj pronésie né Regjistrin
e Aksioneve (& mbajlur nga Shogeria.

12.3 Secili nga Aksionar® gzon 1€ drejién, néplrmjet paragitjes s& njé kErkese me shkrim, pér t'u
pajisur me ekstraktin e Regjistrit té Aksioneve g mbanvulén e Shogérisé,

12.4 Administratori duhet & raporiojé, brenda afateve 18 kErkuara, gdo ndryshim 18 @ dhénave (8
regjistruara né Regjistrin ¢ Aksioneve 18 Shogérisé, né pérputhje me kérkesat ¢ Legjislacionit (&
Zhatueshém.

Neni 13
Kufizimi i transferimit t& Aksioneve pér aksionar? i€ ndryshém nga AIC

13.1 Aksionari i Shogérisé i ndryshém nga AIC mund 18 shes#, transferojé, caktojé, ngarkoj& me
Barré ose tjetérsojé drejtpérdrejt ose tirthorazi aksionet e veta né Shoqéri, osc pjest t& tyre, qolté
pér pagesé né para apo né natyr®, ose njé ndérthurje 18 & dyjave, ose pa pages¥, si dhe lidh
marréveshje, opsione apo vjdi tietér refervar transferimit, caklimit, ngarkimit apo tjetérsimit 1
ploté ose 1@ pjesshém 1& aksioneve té veta, vetém nése plotésohen kumulativisht tre kushtet si mé
poshtd vijon:

a. MNpa ana e Aksionerit AIC &shi@ ushtruar ¢ Drejta e Parablerjes pér Aksionin / Aksionet apo
até pjest t& tij ¥ do t& wansferohet, né rast se né 1€ ardhmen do jeté m& shumé se | aksioner.

b. MNga ana ¢ aksioneréve (& tjord (& ndyshém nga AIC, Eshiié ushtruar e Drejta ¢ Parablerjes pér
Aksionin / Aksionet apo até pjesé té tij qf do 2 transferohet, ng rast se ng 1€ ardhmen do jetd
mé shumé se | aksioner,

¢. Transferimi éshi# miratuar me Vendim t& Asamblesé s Pérgjithshme t& Aksionaréve.

13,2 NE rast se Procedura ¢ (& Drejtés s& Parablerjes rezulton efektive, kushti i péreakivar né Nenin
13.1, pika ¢, nuk &shit i nevojshém pér 1"u pérmbushur, NE rast se Procedura ¢ (8 Drejilis st
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Parableres rezulton jo-efektive, plot@simi i kushtit 1 pErcakiuar n& Nenin 13.1, pika ¢, Eshté
péreakiues per realizimin e Translferimit,

13.3 M rast & Procedurés s& Parablerjes jo efektive dhe mosplotésim & kushtit t& parashikuar né
Menin 13.1, pika ¢ mé sipér, Asambleja ¢ Pérgjithshme ¢ Aksionaréve mund té ndalojé transferimin
néptrmjet njé vendimi pér mosdhénien ¢ miratimit pér transferim deri nd 6 (gjasht€) muaj
kalendariké nga vendimmarrja e paré piér kEtE qEllim,

13.4 Nése edhe pas kalimit t& afatit 6-mujor sipas pércaktimit (& MNenit 13.3, Aksionari g€ synon t#
ushtrojé (& drejtén e Transferimit, paragel po (& njéjién kérkesé, Asamblcja ¢ Pergjithshme e
Aksionar@ve nuk mund ta kulizaje dhe Transferimi do (8 lejohet t€ kryhet.

Neni 14
Procedura ¢ té Drejtis st Parablerjes

14.1 Aksionari Jo-Shités, né rastin ker Shogéria do ¢ ket mé shumé se | aksionar, brenda nj
periudhe prej 20 (nfézer) Ditésh Pune pas Njoftimit 1€ Shitjes, do 'i dérgojé Aksionarit Shit¥s njé
njoftim me shkrim, né 1€ cilin deklaron se déshiron 1€ blejé Aksionin ¢ Ofruar sipas Kushieve (£
Ofertés, ose refuzon 1 blejé Aksionin e Ofiuar (* Pérgigie ). Nése Aksionari Jo-Shités nuk diérgon
Pérgjigje brenda periudhis sé pércaktuar mé sipér, konsiderohet se Aksionari Jo-ghités ka refuzuar
ta blejE Aksionin ¢ Ofruar,

14.2 Me marrjen ¢ PErgjigjes né té cilén deklarohet se Aksionari Jo-Shités déshiron t& bleje
Aksionin e Ofruar sipas Kushleve & Ofertés, Aksionari Shités Eshi€ i detyruar ta shesé n€ ményrl
té pakushtézuar dhe Aksionari Jo-Shités Eshi i detyruar ta blgjé né ményré & pakushtézuar
Aksionin e Ofruar sipas Kushteve 18 Ofertés.

14.3 Procedura e shitjes s Aksionit t8 Ofruar pér Aksionarin Jo-Shités do 18 kryhet sipas rendit &
méposhtém:

a. Aksionari Jo-Shités AIC apo aksioneri tieter Jo shitds, pasi ¢ drejia ¢ aksionerit AIC &shi#
shteruar, do t& depozitojé sigurimin e pérshtatsh&m 1@ pagesés sipas Kushteve 1€ Ofertls,
sipasrasiil.

b. Aksionarét do 1€ sigurohen g€, duke shmangur vonesa jo t& nevojshme, 1 gjitha miratimet
gé mund 18 kérkohen pér (& kryer blerjen ¢ Aksionit t&8 Ofruar, do & merren nga Autoriteti
i Konkurrences dhe do té jend pérfundimtare dhe jo @ apelucshme. Shpenzimet pér
procedurat ¢ marrjes s& miratimit nga Autoriteti i Konkurrences do t& mbulohen nga
Aksionari Jo-ShitEs.

c. Aksionari Jo-Shités AIC/ Jo AIC dhe Aksionari Shit¥s do (& nEnshkruajng Aktin ¢
Transferimit lidhur me Aksionin ¢ Ofruar dhe do 1@ viretojng nénshkrimet ¢ tyre né
ményre @ rregullt,
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d. Aksionari Shités do t& dor@zoji & gjitha miratimet ose dokumentet e tilla (nése ka), sipas
nevojls, pér (6 dhng prova per titullin e Aksionit t& Ofruar dhe kapacitetin e Aksionarit
Shités per 18 shitur dhe transferuar @ njdjtin,

14.4 NE rast 1€ njé Pérgjigje negative nga Aksioneri Jo-Shités AIC o AIC, ose refuzimi € heshtur
nga Aksionari Jo-Shités pér ¢ bleré Aksionin ¢ Ofruar, Aksionari Shités mund ta pérfundojé
‘Iransaksionin ¢ Propozuar né pérputhje me Njoftimin e Shitjes brenda 20 (nfezer) Ditéve Pune
(nise nmuk kérkohet miratim i nga Autoriteli i Konkurrencés per Transaksionin e Propozuar),
osebrenda 5 (pesé) muajve (nése kérkohet mivatimi i pérgendrimeve pér Transaksionin e
Propozvar), MEse Transaksioni | Propozuar nuk ka pérfunduar brenda periudhis st pércakiuar né
kété Nen, ¢do pémickie e Aksionarit Shités pdr @ shitur aksionin e tij do & konsiderohet
Transferim i ri dhe i nénshirohet procedurds s& pércakiuar né Menin 13.

MNeni 15
Procedura ¢ Transferimit pér aksionar t€ ndryshém nga AlC

15.1 Né& pérputhje me parashikimet e Nenit |3, pér géllim ¢ Transferimit, Aksionan Shitds ¢
lajmiéron me shkrim Shogéring, duke pércakiuar géllimin pér t& transferuar aksionet g& ka ng
Shogeri (“Aksiomet ¢ Ofruara”). Njoftimi (“Njoftimi i Shitjes") prcakion Aksionet ¢ Ofruara,
¢mimin ¢ Transferimit dhe kushtet ¢ tiera sipas s¢ cilave Aksionet ¢ Ofruara propozohen tE
transferohen né favor 8 njé personi tjetér (“Blerési”), identitetin e Blergsit dhe datén kur
Transaksioni i Propozuar pritet 8 pérfundojé ( Kusher e Ofertés "),

15.2 Jo mé voné se 5 (pesé) dité kalendarike nga data ¢ marrjes sé njoftimit sipas pikés 15.1 még
sipér, Asambleja zhvillon Mbledhjen pér 1 shqyriuar Transferimin e Aksionit, Kushtet e Oferiés
dhe Blerésin,

15.3 Nitse pas shqyrtimit n& Mbledhje, Asambleja nuk ¢ miraton Transaksionin ¢ Propozuar, duhet
t# paragest raportin perkatés me shkrim i cili pércakion arsyet ¢ refuzimit. Nt gdo rast, pér géllim
i kétij neni, arsye 18 viefshmerefuzimi do t¢ konsiderohen vetém shkaget g€ lidhen me:

a. Gjendjen financiare t& Blerésit.
b, Pérputhshméring ligjore 8 Blerésit,

¢. Pérputhshmiring ligjore 1& Blerisit individ ose individéve anftar® 1 organeve drejluese 18
Blerisit person juridik.

15.4 NE rast refuzimi, sipas pikés 15.3 mé sipér, Asambleja do 1€ caktojé me vendim njé Bleris
alternativ, nése ka, i cili do "1 bleji aksionet ¢ Aksionarit shit¥s sipas termave dhe kushteve g€ nuk
jan® mé pak t& favorshme se ato (€ parashtruara né Njoftimin e Shitjes. N& rast mosmarréveshjesh
midis Aksioneréve né lidhje me gjendjen financiare t¢ Blerésit (& propozuar, njé prej katér firmave
t& médha (& kontabilitetit fcakruar basikérisht nga Aksionerét dhe paguar nga Aksionari Shités)

Q 13



do t& konfirmojé nBse entiteti ka giendje financiare & (& mjaftueshme pér t¢ ushtroar kompetencat
¢ Aksionaril & Shogénseé.

15,5 NE rast transferimi t& Aksionit népErmjet nénshkrimit & Kontratés pérkatése, kushiet dhe
momenti i kalimit & tiullit ©& prongsis® mbi Aksionin, sidhckushiet ¢ tjera (@ kalimil, pérfshi
momentin ¢ pagesés s& gmimil, rregullohen nga kontrata. Kontrata do @ bartohet né formé
shkresore dhe noterizimi nuk pérbén kusht pEr vicfshmring apo regjistrimin ¢ saj.

15.6 Me pirjashtim t& rasteve kur parashikohet shprehimisht ndryshe nga Legjislaciont |
Zbatueshém, ky Statut apo kur palét bien dakord n€ kontraté, viefshméria e kalimit & titullit t&
pronEsisé mbi aksionet nuk do t€ kusht¢zohet nga kryerja e formaliteteve (€ ndryshme me efekt
deklarativ, pérfshi kiftu formalitetet e regjistrimit a publikimit i kontrats apo té kalimit € titullit.

KREU 111
ORGANET E SHOQERISE

Neni 16
Sistemi i drejtimit t& Shoqérise

16,1 Vendimmarrja dhe administrimi i Shogerisg do 8 realizohet nEpErmjet sistermil me 2 {dy)
nivele drejtimi, sipas Legjislacionit t& zbatueshém per shoqérité tregtare,

16.2 Né pérputhje me pikén 16.1 mE sipr, organet drejtuese (& Shogérisé jané:

a, Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve

b. Késhilli MbikEgyrés

¢, Administratorifét

d. Bordi Késhillimor i Pérdoruesve t8 Parkut dhe Bordi Késhillimor i Partneréve Publik té

parkut

16,3 “Komiteti pér partneritet né zonat ckonomike dhe parget teknelogjike” (KPZET) prang AIC
do t& shérbej# si Késhillues Teknik | organeve drejluese t& Shogérisé pér ¢éshtje 1€ lidhura me
hartimin dhe shqyrtimin ¢ dokumentacioni teknik pérgjaté aktivitetit (& shogérisg, hapjes dhe
vlerEsimit & procedurave konkurruese si dhe marrédhenieve (& Menaxhuesit me Zhvilluesin,

16.4 Pérveg KPZET, shogiéria Durana Tech Park sh.a pérgjat® tre viteve t8 para nga data e
regjistrimit t& saj, ka mundésing & mame nga grupi i ekspertéve (& AIC-s&, ekspert (& jashtém qi
asistojn® shogéring né ¢8shije specifike gé lindin gjat zhvillimit & veprimtarisé s¢ saj.

16.5 Njésia e monitorimit & OperimitNdédimit & parkut parashikuar n& Marréveshjen e
Zhvilluesit me MEKI ka funksion monitorues/kontrollues né veprimtaring e puniés s& shogérisit.
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Neni 17
Asambleja ¢ Pérgjithshime ¢ Aksionarive

17.1 Asambleja e Pérgjitshme e Aksionartve Eshié organi mé i lar@ vendimmarrés i Shogérisé dhe
vendimet ¢ saj jané t& detyrueshme pér ¢do organ 1€ Shoqgérisé, ku t& drejiat dhe detyrimet e
AsamblesE s& PErgjithshme ushtrohen nga aksionari i vetém.

17.2 Mbledhja e Asamblesé, drcjtohct nga Kryetari i cili péregjidhet né mbledhjen e paré (@
AsamblesE nga t€ gjith aksionarét, nié rast se do jend még shumi se | aksionar.

17.3 AIC, si aksionari vetém, pérfagésohet né Asamblend ¢ Pérgjithshme 1€ Aksionaréve nga
Drejtori Ekzekutivi AIC-sé.
Neni 18
Njoftimi dhe Vendi i Mbledhjes

18.1 Mbledhja ¢ Asamblesi mund té thirret nga Késhilli Mbikgqyrés, Administratori ose nga gdo
Aksionari g zotéron pérgindjen ¢ nevojshme sipas Legjislacionit 18 Zbatuesh&m.

18.2 T# gjitha njoftimet pér thirjen ¢ Mbledhjeve 18 Asamblesé kryhen sipas parashikimeve (€
Legjislacionit 18 Zbatueshém, pérmes njoftimit & dérguar me letér rckomande (posté
givrmueshme) dhe njkohtisisht 1€ dérguar me faks ose korrespondencé elektronike (e-mail), me
kitrkest konfirmimi. Njoftimi | Mbledhjes dubet t& pérmbajé orén, vendin, rendin ¢ ditiis, vendimet
¢ propozuara me materialin mbéshtetés pérkatés, si dhe kitkesat pér kuorimin e nevojshém pér
mbledhjen e propozuar.

1%.3 Mbledhja e AsamblesE thirret detyrimisht njgheré né vit dhe jo me voné se fundi i 6- mujorit
1€ par€, pas mbylljes st vitit financiar.

18.4 Mbledhjet ¢ Asambles? mbahen né seling e Shogerisé, ose virtualisht népErmjet mjeteve
telefonikefelektronike ose né ¢do vend tjetér (@ propozuar dhe (& dakordésuar bashkérisht nga
AksionartL.

18.5 Mbledhjet e Asamblest mund & zhvillohen me ang € konferencave telefonike, platformave
video ose mjeteve t8 ngjashme 1€ komunikimit pér aq koh@ sa (& gjithé Personat pjesémarrés né
mbiledhje, konfirmojng komunikimin cfikas né mbledhje. Piesémarrja né Mbledhjen ¢ Asamblesé
néplrmjet konferencave telefonike, platformave video ose mjeteve 1 ngjashme t& komunikimit,
né pérputhje me faling pararendése, do 1€ konsiderohet si prani fizike n€ kito mbledhje.

Neni 19
Pérfagésimi pérmes antorizimil

19.1 Nj# Aksionar mund 1 pérfagésohet ng Mbledhjen ¢ Asamblest nga njé person tjetér i
autorizuar. Autorizimi jepet me shkrim vetém pér njé Mbledhje Asambleje dhe do 1€ konsiderohet
s¢ plirfshin vet#m mbledhjet e miétejshme q& kané & njgjtin rend dite.



19.2 Perfagésuesi | autorizuar @shié | detyruar t& deklarojé ¢do fakt apo rrethan, (€ till2 gé, sipas
givkimit t& aksionarit t& pérfagEsuar, rrezikon & ndikojé né vendimmartjen e pérfag@suesit pér
interesa (& tieré & ndrysh&m nga ata & aksionarit périagsuar.

19.3 NE asnjé rast, Administratori dhe/ose anttartt ¢ Kishillit Mbikéqyrés nuk mund 1€ veprojné
si perfagsues té aksionaréve né Mbledhjen e Asamblesg sé pérgjithshme.

Meni 20
Kuorumi

20.1 Né funksion 1& viefshmérisé sé Mbledhjes s& Asamblesg, kuorumiinevojshém Eshig:
piesémartja ose prfagésimi ¢ Aksionaréve g zotérojn 50%+1 (pesédhjeré pér gind plus njé) 18
totalit 1 aksioneve,

20,2 NE rast se Mbledhja Asamblesé sipas kuorumil & parashikuar n pikén 20.1, nuk mund &
realizohet, Mbledhja e radhiés do & mbahet jo mé herét se 10 (dijeré) dit kalendarik edhe jo mé
vonit se 30 (fridhjesd) dité kalendarike nga data n& & cilén duhej @ ishte mbajtur Mbledhja
fillestare. N funksion t# viefshmirisé sé késaj Mbledhje pasvese, kuorumi i nevojshém Eshié:
pjesémarrja ose pErfaqésimi e Aksionar@ve gt zotérojn jo mé pek se 30% (iridlyerd pér qind) 1§
totalit 1@ aksioneve.

Neni 21
Vendimmarrja ¢ Asamblesé & Pergjithshme & Aksionaréve
21.1 Vendimet ¢ Asamblest konsiderohen 18 viefshme nése miratohennga jo mé pak se 50% + 1
(pesédhjeté pér gind plus njé) e volave 1& Aksionaréve pjesémarrés n Mbledhje.

21.2 Né gdo rast, Vendimet e Asambles# referuar géshijeve si mé poshté vijon, do t€ konsiderohen
& vlefshme nése miratohen nga jo mé pak se 75% (shiatédhjeré ¢ pest pér gind) ¢ votave i€
AksionarBve pjestmarrés né Mbledhje:

a. Vendimi pér t& ndryshuar objektin e veprimiarisé.

b, Miratimi ose ndryshimi i Buxhetit vjetor.

c. Miratimi i ndryshimit (& selisg s€ regjistruar.

d. Miratimi i ndryshimit & form@s ligjore (& Shogérisé,

e. Miratimi pr zmadhimin dhefose zvogélimin e kapitalit t& Shoqérisé,

f. Miratimi i pagesave t€ shpimdarjes sé fitimeve dhefose dividendéve, mbulimit &
humbjeve ose i ndryshimeve t& politikave lidhur me shpémdarjet.
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Emetimi i instrumenteve shtesg né Shoqéri (duke pérfshing opsionel, garancité dhe 1 drejta
18 tiera pér 1& marré plesé né letrar me vieré & Shogérize), qofté 1 natyrés s aksioncve,
borxhit ose nj hibrid i (& dyve.

Transferimi i aksioneve sipas dispozitave (& parashikusra n k&€ Statut (Transferimi i
Aksioneve) dhe termave dhe kushieve 1€ investimit nga nj€ aksionar i ri.

Emérimi dhe lirimi i i an8laréve (& Késhillit Mbik&qyrés.

Kuatimi ose hegja e Shogérisé nga bursa,

Vendime lidhur me bashkimin me pérthithje, shképutjen, ndarjen, vegimin, zgjidhjen,
shitjen, blerjen ose ristrukturimin ¢ Shogérisé, ose me shitjen e 1€ gjitha, osc thuajsc @

gjitha, aktiveve t& veta ose shitja apo perthithja (pérmes wjé ose diva fransaksioneve) e
aktiveve ose bizneseve té tjera té Shoqérisé.

Vendime lidhur me perfshirjen né siptrmanje & pérbashkéta ose partneritete (@ ¢dolloj
forme, duke pérfshiré partneritetet e heshtura ose gdo marméveshje & i jep palis tietér pjesé
né fitimin ¢ Shoqérisé, ose 1 drejién e shpérblimil né varfsi 18 shumégs sé fitimit.

. Wendimet pér likuidimin, mbylljen dhe aplikimin pér hapjen e procedurgs sé falimentimit

& Shogirise.

Miratimi | emErimit dhe largimit (& audituesve 12 Shog@risé sipas propozimit t& Késhillit
MbikEqyris.

Ndryshimet ¢ Statutit ose dokumenteve 1€ tjera rregullatore t8 Shog@risE.

Miratimet pfr themelimin ¢ shoglrive t€ reja ose themelimit & shogBrive € tjera (€
kontrolluara, si dhe dokumenteve péirkatés per themelimin dhe regjistrimin e tyre (pérfshivé
nelryshimef g& mund 1€ pexojné).

Miratimi i njé pengu ose barrésimi tjetr t& aksioneve ose njé pjese 1€ aksioneve (& nje
Aksionari,

Miratimi i transferimit 1€ aksioneve ose njé pjest ¢ aksioneve nd zotlrim t8 Aksionar@ve
ekzistues,

Miratimi i ndryshimit né periudhin kontab| dhe politikén ¢ kontabilitetit @& Shogérise.
Me pérjashtim t& parashikimit dhe pEreaktimit konkretisht n& Buxhet, dhénia e huave,
mbartja ose miratimi i dispozitave pér Borxh ose marréveshje té lidhura mé 1€, ose pagesat
paraprake plr, ose garantimet e detyrimeve t#, ndonjé Personi nga Shogéria (me pérjasiiim
& Shogérive 1& Kontrolluara 1€ Shogérise).

Fillimi i proceseve gjyqésore apo zgjidhja me mirBkuptim e cEshijeve apo
mosmarréveshjeve thelbEsore, jashté veprimtarisi s& zakonshme @ Shog€rist.
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v. Miratimi i shitjes apo disponimit & aktiveve & cilat kané njé vieré mé t lart€ se 5% (pesé
pér qind) 1 ascteve té Shogérisé, g€ rezulton nE pasqyrat e fundit financiare t& certifikuara.

w. Miratimi i blerjes nga nj€ aksionar, i pasurive g& kané vleré mg t€ lanté se 5% (pesé pér
gind) 1€ aseteve 18 shoqirisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare & certifikuara.

21.3 Per t& shmangur ¢do pagartésicventuale, kuorumi i viefshmérisé sé vendimmarrjes sipas
péreaktimit t& pikés 21. 1, aplikohet pér gdo vendim i cili nuk parashikohet nE pikén 21.2.

21.4 Vendimet ¢ Asamblest duhet t& jent né gjuhen shqipe dhe nése pjesé ¢ mbledhjes pérkatése
1& Asamblest ku Eshté marré vendimi, jané aksionard ose pErfagésues t tyre me shtetési jo
shqiptare, vendimet do t¢ perkthehen edhe n€ gjuhn angleze. NE k#tE rast, aksionartl ose
pérfagésues @ tyre do 18 nénshkruajn€ vendimin né (& dyja gjuhl. Ne rast maospérputhje, varianti
né gjuhién shqipe do & prevalojé.

21,5 Netse Asambleja ¢ Pérgjithshme e Aksionargve perbEhet nga njé aksionar i vetém, do @
regjistrohen nié nj regjistér 1& vendimeve 1€ gjitha vendimet e marra nga aksionari i vet®m, sipas
kitrkesave té legjislacionit né fugi pér treglarét dhe shogErité tregtare.1¢€ dhiinat e regjistrit &
vendimeve nuk mund t& ndryshohen ose 1€ fshihen.

MNeni 22
TE drejtat e vetos sé AIC

22.1 NE rastet kur shoqéria do 1€ keté mé shumé se | aksionar dhe né gdo rast, kur vendimmarrja
¢ Asamblesé s& Pérgjithshme té aksionaréve nuk do té keté dakortési dhe unanimitet pér nj€ ose
disa nga ¢Eshtjet si mé poshté listuar, AIC gézon 1€ drejién ¢ velos:

a. Miratimi dhe ndryshimi i dokumenteve kryesore/themelore té Shogérisé dhe ¢do shogirie
t& kontrolluar, Dege dhelose Zyre Férfaqésimi té saj, nése ka,

b. MNdryshimet né natyrén dhe q@llimin e objektit 1 veprimiarist s& Shoqérist, duke périshirg
lerijimin, transferimin dhe braktisjen e linjave 1€ biznesit.

c. Miratimi i dokumentave financiare t& Shoqérisé, duke pérfshing, por pa u kufizuar ng:

i, miratimin e pasqyrave financiare dhe raport e vetéaudituare, planin ¢ biznesit dhe
ndryshimet e tij, buxhetin vjetor dhe gdo ndryshim 1 1j;

ii. miratimin e planeve financiare vietore ose afatgiata dhe niveleve 1€ borxhit 1
Shoqirisé, duke pErfshirt termat e ati) borxhi;

iii. adoptimin ¢ gdo ndryshimi t& réndésishém € politikat kontabgl 18 Shoqérisé
iv. do dokument ose transaksion tjet@r g8 ndryshe mund (€ keté njé ndikim material

né ftimin e Shog@risé.
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. Rritjet/reduktimet e kapitalit 18 Shoqg@rist,

.. Cdo bashkim ose blerje, shkride ose ristrukturim 1€ Shoqirisé, duke périshiré hyrjen ng njé
sipérmarrje 1@ perbashkit, partneritet ose ndonjé marréveshje tjetér qé nuk parashikohet
nga plani i biznesit, buxheti ose marrGveshjet q& nuk kéérkojn€ pérputhje me rregullat e
prokurimit.

Shpérndarja ¢ fitimit dhefose dividentgve dhe politikat e lidhura me to.

Miratimi dhefose revokimi i likuidimit ose shpérbérjes vullnetare 18 Shogérisé, duke
perfshird emérimin dhefose shkarkimin e likvidatorfve pérkatés dhe dhénien e

kompetencave pErkatse atyre.

. Emérimi dhe shkarkimi i anétaréve t& Késhillit Mbikeqyrés, Administratorit dhe gdo yrtari

tjeter & larté & Shogérisé, duke pérfshirg pércaktimin e kompetencave 18 tyre pérkatése
(ose galo ndryshim (& tyre)} dhe gdo vendim né lidhje me shpérblimin e zyrtaréve 1€ larlé t&

Shogerisé,

Miratimi i gdo marréveshjeje ose transaksioni g€ nuk parashikohet nga plani i biznesit ose
buxheti | miratuar g

i, nuk &shié brenda kursit & zakonshém 1€ biznesit dhe @ nevojshém pér kryerjen ¢
biznesit t& Shoqérisé;

ii. tejkalon shumén ¢ kufirit t8 ulét monetar individualisht ose n# total gjate njé viti
financiar;

iii. sipas kushteve t tij #sht@ mé e gjaté se 12 muaj ose ndryshe, nuk mund & ndérpritet
plr arsye t leverdisshmirist pa pasoja financiare pér Shogring me njé njoftim
paraprak tre mujor pér ndErprerje.

Miratimi i gdo ndérmarrjeje té borxhit (perfshiré huaté e aksionar@ve) ose dhénia e ndonji
1€ drejte, detyrimi ose garancie, viera e € cilave tejkalon vierén e kufirit & ulét monetar,
individualisht ose nE total gjaté nj€ viti financiar.

. Mirmtimi i ¢do blerjeje ose shitjeje t& ascteve materiale ose jomateriale (pErfshiré
pjestmarrjel, pasurité ¢ paluajtshme, pronésing intelektuale) me mjé viert g€ tejkalon
shumén e pércaktuar si kufiri i ulét monetar, individualisht ose né total gjat® nj¢ viti
financiar.

Cdo vendim g€ ka (& bjg me fillimin, pérfundimin, heqjen doré nga ndonjé e drejté ose
ndryshe zgjidhjen e ndonj# procedure ligjore né ndonjé forum kund&r ndonji pale (€ trel€,
perveg procedurave pér té cilat viera e pretenduar, detyrimi ose perfitimi nuk e kalon
shumén e pEreakiuar si kufin i ulét monetar,, individualisht ose ng total gjal@ njé viti
financiar,
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m. EmErimi i auditorBve dhe késhilltaréve (€ jashi@m ligjord & Shoqlinsé.
n. Miratimi | Kodit t& Etikiés s& Shoqérisg.
0. Cdo vendim tjetér (2 réndEsishtm g€ mund 1 parashikohet né Kontratén ¢ Menaxhimit.

22.2 Rregullat ¢ posagme t& zhatimit t& kétij neni parashikohen né Rregulloren ¢ Shog@risé,

Meni 23
Procesverbali | Mbledhjes

23.] Administratori do (€ sigurojé mbajtjen e procesverbalit 18 Mbledhjes sé Asamblesé.
Procesverbali dubet 18 pérmbajé: emrin ¢ regjistruar 1& Shogérisé, vendin dhe orén ¢ zhvillimit t&
Mbledhjes, dhe personin g mban procesverbalin, pErshkrimin e shkurtér 1€ gdo ¢éshtieje né rendin
¢ ditifs, rezultatet e votimit dhe kundErshtimet ¢ Administratorit (nése éshid rasii).

23.2 Procesverbali do t8 nénshkruhet nga aksionari | vettm i Asamblesé dhe mbajtési i
procesverbalit.

21.3 Procesverbali | Mbledhjes s& Asamblesg pEr mbledhjet n t& cilat marrin pjes€ aksionaré ose
pérfag@sucs té tyre me shietési jo shqiptare, do t& mbahen n gjuh@n anglere. Mg gdo rast, nése nE
mbledhje do & marrin pjesé vetém pjesé aksionard ose pérfaqésues ¥ tyre me shietési shgiptare,
procesverbali do 1 mbahet vetém né gjuhén shgipe.

Neni 24
Kishilli Mbilégyris

24.1 Késhilli Mbikeéqynis &shté organi i Shogérisé i ngarkuar me mbikEqyrjen e veprimiarisg sé
Administratoréve sipas politikave & Shoqérisé, neneve (& kEtij Statuti dhe t& Legjislacionit 1€
Zhatueshm.

242 Késhilli Mbikéqyrés i ShogErisé do t& perbEhet nga minimumi 3 (tre), maksimumi 3 (pest)
andiaré (“Anétarét” ) njtri prej @ ciléve shérben si Kryetari | Késhillit (“Kryerari ”), ndérkohé qé
shumica prej t& ciléve duhet € jend 1& pavarur né pérputhje me pereaktimet e Legjislacionit t&
Zbatuesh&m.

Neni 25

Emérimi i Angtaréve t& Kishillit Mbikéqyrés

25.1 Anétariét e Késhillit Mbikégyrés do & emErohen me vendim & Asamblesg s& PErgjithshme 1@
Aksionar@ve, né pérputhje me procedurat ligjore , pér njé koh@zgjatjeprej 3 (fre) vitesh me 18 drejté
rizgjedhje. Secili Anétar do t8 shérbejé deri né momentin e doréhegjes ose largimit nga detyra né
pérputhje me parashikimet e ktij Statuti.



25.2 Kishilli i paré Mbikéqyrés do t& pérbéhet nga 3 andtaré, t& eméruar den né plrfundim t&
procedurave ligiore dhe em@rimit nga Asambleja e pérgjithshme. Angtarét e paré do 18 jené:

#. Julian Adili, shtetas shgiptar, lindur mé 03,06.1986, mbaji&s i lei€mjoftimit nr.033671637,
banues né adrestn: Rruga “Ali Visha”, Tirang.

Znj. Valentina Kazanxhi, shietase shgiptare, lindur mé 21.09.1976, mbajiése e let€rjoftimit
nr.034946060, banuese né adrestn: Rruga “Hysni Gérbolli”, Tirané,

7. Gledis Shehu, shtetas shqiptar, lindur mé 08.03.1984, mbajtés i letBmjoftimit nr. 034140481,
banuese n adresén: Rruga ¢ Dibrés , PI1.106/1, Tirang.

25.3 Andtar® of K&shillit MbikEqyriss do 18 péregjidhen individét t€ cilét pérmbushin kriteret si mé
poshié vijon:
a. Muk kang gené (& déauar me vendim gjykate t& formés s& preré pér kryerjen e njé vepre
penale 1@ njohur nga Kodi Penal i RSH;

b. Zotérojné t& paktén gradén “master shkencor” ose mé lart n fush€n ¢ ckonomisg,
financave, hiznesit, drejiésise, fusha té tjera (& ngjashme apo dhe ekspertizE né teknologji.

¢. Kané shietési shqiptare ose 18 huaj.

254 Andarit e Késhillit Mbikégyrés do € emrohen individét, & cilét dubet t€ jenE t& pavarur
dhe t& ndryshim nga administratorét € Shoqérisé (& cilét lidhin kontratén pérkatése me Shoqéring.
Anétart té pavarur & Késhillit Mbikqyrés vlerésohen personat, t€ cilét nuk kang konflikt interesash
apo andtarfsie, sipas pércaktimeve (€ pikés 3 f nenit 13 dhe t& pikés 3 (€ nenit 167 t& Ligji
Nr.9901/2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare”, i ndryshuar.

25.5 Cdo emirim, i béré né kundérshtim me kéto parashikime, €shié absolutisht i pavilefshEm.
Anétartt ¢ Kishillit Mbikqyrés detyrohen @ informojné menjéheré Shogéring, pér ¢do konflikt
interesi, ¢ anétarésie né Késhillat e gdoshogérictjettr tregtare.

25.6 Kishilli Mbikgyrés zgjedh, midis antar@ve tij, Kryetarin dhe né rastet kur pérbérja Eshté
prej 5 anétaréve edhe Zévendéskryetarin.

25.7 Anttart e Kishillit Mbikégyriss shpérblehen, sipas tarifave 18 pércaktuara me Vendim t&
Asamblesé ¢ Pérgjithshme & Aksionaréve pas martjes s€ propozimit nga Késhilli Mbikqyris.
25.8 Administratorifét e Shoqérisé pércaktojné personin g shérben si Sekretari i Késhillit
Mbikeqyrés.

25.9 Ndryshimi i emrave t¢ antaréve 1& Késhillit Mbikéqyris nuk do t& pérbéjé detyrim pér
ndryshimin ¢ kétij statuti,



Neni 26
Lirimi i anétaréve t& Késhillit Mbikiqyris

26.1 Anétari népermiet dorthegjes, mund & largohet menjéhert dhe kurdohert pér ¢larédo arsyeje
nga Késhilli Mbikiéqyrés, péemes njE njoftimi me shkrim drejtuar Asumblese dhe ShogCrisé pér
kété qellim. Anétari | Keshillit g€ jep doréheqjen, duke pasur parasysh rrethanat ¢ veprimtarisgé sé
Shoqerisé, #shif i detyruar 1€ thérrasé Mbledhjen e Asambleng pér emé&rimin ¢ anftarit (& ri 1
Késhillit, pérpara dat@s kur doréhegja 18 hyjé né fugi,

26.2 Mése Asambleja nuk vendos emérimin e anétarit t# ri t& Kishillit né datén ¢ péreakiuar né
thirrjen ¢ kryemnga anétari | dorfhequr, at@heré administratori ape, né mungesé apo masveprim (&
tij, anttari i doréhequr, i njofton me shkrim doréhegjen Qendris Kombétare 8 Biznesit, s bashku
me kopjen ¢ thirjes s& mbledhjes sé asamblesé sé pérgjithshme me g&llim regjistrimin e largimit
t& anétarit, né pérputhje me pércaktimet e Legjislacionit t& Zbatueshim.

26.3 Anttari i ri i eméruar nga Asambleja e Pérgjithshme ¢ Aksionaréve, do @& mbetet o detyrd
deri né pérfundimin e mandatit t& antiarit & zévendisuar.

26.4 Asambleja ¢ Pérgjithshme e Aksionaréve mund t€ shkarkojé, né ¢do koh€, me shumicé t
thjesht® votash nj# anétar (& Késhillit Mbikqyrés.

Neni 27
Mbledhja e Késhillit Mbikiégyris

27.1 Mbledhiet ¢ Késhillit Mbikeqyrés thirren nga Kryetari i Késhillit Mbikéqyrés kurdohert g2
givkohet ¢ nevojshme pér qéllimet ¢ veprimtarisé s Shoq@risg, por jo mé pak se dy her€ né vit,
me nismé & tij ose me kErkesé 1€ Anétarfve apo € Aksioner@ve. MNése Kryetari i Késhilli
Mbikeqyrits nuk e pérmbush ket ktrkest brenda 30 (triclhjerd) ditésh kalendarike nga kiirkesa,
edo Anétar | Késhillit Mhikéqyrés ka (8 drejié tn thérrasé drejtprdrejt Késhillin Mbik&qyrts.

27.2 Késhilli Mbikégyrés do t& thirret pér t'u mbledhur duke dhéné nj€ njoftim paraprak prej té
paktén 3 (tre) ditésh kalendarike me posté, faks, email ose telefon, por per secilin rast nevojitet
konfirmim. Njoftimet me email ose telefon do t& ndigen nga njoflimet me faks ose postd. NE rast
urgjence, periudha ¢ njoftimit mund @& shkurtohet deri n€ 24 (njizet € katér) org, me kusht qé t&
gjithe anétarét e Keshillit Mbikisqyres 1@ jent njofluar né ményré t& vielshme.

27.3 Nié rastel ¢ posagme, Administratori | ShoqrisE ka 1 drejtén té thérrast Mbledhjen ¢ KEshillit
Mbikisgyrits, kur pér mbarfvajtjen e veprimtaris® s& Shoqérisé kErkohet vendimmarrje nga Késhilli
Mbikégyris. N& ¢do rast, pérthirtjen ¢ Mbledhje veté Késhillit nga Administratori, njoftimi nuk
duhet t@& jetd me i voné se 1 pakién 24 (njézet e katér) ord nga data ¢ mbledhjes,

27.4 Nése Mbledhja ¢ Kishillit Mbikiqyres sipas pikés 27.2 misipér nuk armin té realizobet,
Késhilli Mbikégyris duhet 18 marré masat pér zhvillimin € mbledhjes brenda 5 ditéve kalendarike

nga data ¢ Mbledhjes qé nuk u realizua.
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27.5 Koha, vendi dhe rendi i dités do 1& caktohen nga Kryetari i Késhillit Mbikéqyrs, por nésc
mbledhja &hie thirur nga njé Anétar, vendi dhe rendi i dités do t& caktohen nga Anélari g€ ¢
thérret mbledhjen. N rast urgjence, vendi i mbledhjes do t# jeté selia ¢ regjistruar e Shogénisé.

27.6 Procesverbalet ¢ Mbledhjeve t& Késhillit Mbikéqyrés do t& pérmbajné 1 njijtét elementé dhe
do t'u aplikehen & njjtat rregulla, si Procesverbalet e Mbledhjeve (8 Asamblesé. N& ¢do rast,
Procesverbalet ¢ Mbledhjes sé Késhillit do t& nénshkruhen nga ¢do Person pjesémarrés ni
Mbledhje, si dhe mbajtési | procesverbalit,

MNeni 28
Mbledhjet me Mjete Elektronike

28.1 Mbledhjet ¢ Késhillit Mbikéqyrés mund t¢ zhvillohen népérmjet tele-konferencave, video-
platformave ose ményrave t@ ngjashme & komunikimit elektronik, pér sa kohé qé té gjith€ Personat
qé marrin pjest né kég mbledhje mund ta konfirmajng diskutimin efektiv me njéri-tietrin.
PjesBmarrja né njé Mbledhje Keshilli q& zhvillohet népérmjet tele-konferencs, video-platformiis
ase ményrave € ngjashme 18 komunikimit elektronik, né pérputhje me fialiné pararendése, do t&
konsiderohet si prani fizike ¢ Antarit né até mbledhje.

282 N& ¢do rast, rregullat e p@rcaktuara nt kéd Statut pér kuorumin e pjesémartjes dhe
vendimmarrjes s& Késhillit Mbikéqyrés, zbatohen edhe pér Mbledhjet e zhvilluara me Miete
Elektronike.

MNenid 29
Kuorumi dhe Yidimi

29,1 NE funksion @ viefshmérisé s& Mbledhjes s& Késhillit Mbikéqgyrés, kuorumi i nevajshém
Eshié pjesEmamja e mé shumi se gjysmis s& anélaréve t& Keshillit. MNése nuk arrihet kuorumi,
mbledhja do t& shiyhet maksimumi deri né 3 {fre) dité kalendarike,

2.2 N funksion 1 viefshmérisé s& Vendimit t& Késhillit Mbikégqyrés, kuorumi i nevojshém éshté
volimi nga mé shumé se gjysma e anBtaréve pjesémarriis né Keshill, por né ¢do rast jo mé pak se
2 (dy) anbtar. Pér géshtje @ ka barazim votash, vota e kryetarit (€ Keshillit 8shté pércakiucse.,

29.3 Andtarét ¢ Késhillit Mbik&gyrés gézojnt 1 drejtén per 1 shprehur vottn me shkresé, me
telefon apo me mjete té tera 1€ komunikimit elektronik, me pérjashtim 12 rasteve kur nj# anétar |
K&shillit ka kundérshtime pér k&té ményré vendimmarrjeje.

204 Nj& anétar i Késhillit MbikEqyrés nuk mund 1€ ushtrojé t& drejiin e votds ne rastet ¢
parashikuara nga pika 3 ¢ nenit 162 i ¢ Ligjit Ne. 990172008 per “Tregtarét dhe Shoqiritd
Tregtare’, i| ndryshuar.
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20.5 Votimi do t& koordinohet nga Kryetari i Késhillit MbikEqyrés (ose mbajtési { procesverbalit
né emér i€ tif), i cili do t'ua paragesi Aniitartve rezultatet ¢ votimit pa vonesa t& paarsyeshme por
né pdo rast jo mé voné se 5 (pest) dité kalendarike.

Neni 30
Vendimmarrja e Késhillit Mbikeqyris

30.1 Késhilli Mbikéqyriés gshié pérgjegjés né marrjen e vendimeve per Shoqéring, pér ¢éshijet
miéposhime:

a. Emérimi dhe shkarkimi | Administratorit dhe caktimin ¢ shpérblimit pr punén e tij/saj, si
dhe parimet ¢ pércaktimit t& shpErblimit & tij'saj.

b. Mbikégyrjen e punés sé Administratorit dhe miratimin e raporteve L€ tj.
¢. Kryerjen e mbikéqyrjeve t# brendshme mbi veprimtaring e Shogqérise.
d. Kryerjen e mbikiqyrjes mbi ligishméring ¢ veprimtarisé s& Shogérist.

e. Propozimin e politikave 1€ kontabilitetit né Mbledhjen ¢ Asambles dhe pércaktimin ¢
riskut 2 politikave t& menaxhimit t& Shoqérisg.

f. Dhénien e urdhrave pér audituesit q¢ 1@ hetojné raportet financiare & Shogérisé né baza
vijetore.

g. Propozimin né Mbledhjen e Asamblesé pér péregjedhjen ¢ audituesit dhe pér rimbursimin
e shpBrblimin e tij.

h. Vendime pér transaksione me Personat ¢ Lidhur me Shogéring, né pérputhje me
parashikimet Legjislacionit t& Zbatueshém,

i. T miratoj& marrjen plrsipér ¢ detyrimeve me vierd mé 1@ larté se 5% (pesé pér gind) 1€
aseteve (& Shoqériss, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare, 1 certifikuara, népérmjet
nénshkrimit 1& huave apo emetimit & obligacioneve apo instrumenteve 1€ tiera borxhit.

j. Pérvegse kur parashikohet dhe identifikohet specifikisht nga Buxheti, kryega e
shpenzimeve kapitale péricj shumds maksimale tEvlerés s& kufirit & ul#t monetar
plrcakiuar nga legjislacioni i prokurimit pér kontratat ¢ puntve fshérbimeve né njé Vil
Financiar.

30.2 Krahas ¢éshtjeve t& pércaktuara né pikén 30,1 mé sipér, Késhilli Mbik&qyrés jep pélgimin pér
vendimet lidhur me (& gjitha gshtjet q& nuk jang rezervuar pér vendimarrje né Mbledhjen ¢
Asamblest s& Pérgjithshme 18 Aksionaréve, sipas parashikimeve t& Legjislacionit t& Zhameshém
dhe kétij Statuti.

30.3 Késhilli Mbikéqyrés miraton, ndryshon dhe / ose shfugizon Rregulloren e Veprimiarisé s
K#shillit ¢ cila parashikon rregullat procedurale 1 ushtrimit (£ funksioneve 1€ Késhillit. Rregullorja
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e Veprimtarisé st Kishillit duhet t& miratohet jo m# voné se 6 (giashté) muaj kalendarike nga
plotésimi i K&shillit me € gjithé andtardt.

Meni 31
Administratori/é

31.]1 Shogéria administrohet nga njé ose mé shume Administrator i cilité cilét autorizohen &
ushtrojé/nié s& bashku 1€ gjitha kompetencat 1 parashikuara nga Legjislacioni | Zbatueshém dhe
ky Statut.

31.2 Administratorét e Shogérisé do & jené:

7nj. Florensa Kovagi, shtetase shgiptare, lindur mi 15.03.1985, mbajilse ¢ letémjoftimit
nr. 038004263, banuese né adresén: Rezidenca “Kodra e Diellit”, Tirang.

7. Gjergji Taho, shtetas shqiptar, lindur mé 22.08.1982, mbajtés i letémjoftimit nr.033783771,
banues né adresén: Rruga ¢ Vilave, Rezidenca Sunrise, Tirané.

31.3 Administratorét emérohen né detyrit plr njé afal 3 (tre) vjegar.

31.4 Kontrata e angazhimit dhe shpérblimi i Administratorit miratohet me vendim & Késhillit
Mbikiqyris.

Neni 32
Kompetencat e Administratorit

32.1 Administratori &shté | ngarkuar me administrimin e aktivitetit 1€ pérditshiém (& Shoqérisé die
pérfagEsimin ¢ saj n& raport me gdo palé 1 trete,

32.2 Administratori do 1@ vendosé pér ¢do céshtje q& nuk Eshié kompetencE ckskluzive e
Asamblesi s¢ Pérgjithshme ose e Késhillit Mbik&gyres s& Shoqérisé, pérfshiré por pa u kufizuar
né sa mé posht€ vijon:

a. Té siguroj mbajtjen dhe administrimin ¢ dubur 18 librave dhe dokumenteve 1 kontabiliteit.

b. Té kujdeset pér plrgatitjen, e 1& nénshkruajé pasqyrat financiare vjetore dhe bilancin dhe
raportin e performancds, ¢ Uia paragese ato pér miratim Késhillit Mbikeqyrés ¢ mé pas
Asamblest st Pérgjithshme t& Aksionarfve, s& bashku me propozimin pér shpemdarje t&
fitimeve apo mbulime 18 humbjeve.

¢. Te krijoj& njé sistem monitorimi t& hershém per zhvillim e g€ kBrcenojné ckeistencén e
Shogérisé.

d. TE& kryejé ¢do regjistrim ose publikim 8 ® dhtna veté Shogerisé q¥ kérkohet sipas
Legjislacionit t& Zhatueshim.
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e. Té njoftojé menjéher Kryetarin ¢ Késhillit Mbikeqyrés dhe Asambleng e Pérgjithshmet &
Aksionartve ne rstet e parashikuara nga pikat 3, 4 dhe 5 t& nenit 136 e Ligjit Nr. 9901 pér
Shogérité Tregtare.

32.3% Administratori do 0] raportojé drejtpérdrejt Késhillit Mbikqyrés dhe do (& zbatoji t& gjithé
urdhrat dhe vendimet e K@shillit Mbikéqyrés, Pérvegse kur kérkohet ndryshe nga Késhilli
Mbikéqyrits, Administratori do & marré pjesé n@ té gjitha mbledhjet ¢ Keshillit Mbikégyres.

32.4 Pérvegse kur parashikohet ndryshe ng Statut, Administratori autorizohet 1€ ndérmarré veprime
né emér t& dhe pér interes t8 Shoqerisé né pérputhje me kiité Statut, Planet e Detajuara & Punis,
Ruxhetin dhe politikat ¢ procedurat ¢ pércaktuara nga Késhilli Mbikgqyrés.

32.5 Administratori do £'i jap& edo Aksionari 1¢ gjithe informacionin perkatés rreth Shogérisé, nése
kétrkohet nga Aksionari, pérfshird edhe informacionin pér transaksionet apo marrédhéniet me
personal e lidhur dhe palét ¢ treta.

Neni 33
Largimi | Administratorit/éve

33,1 Administratori/ét népérmjet doréheqjes, mund # largohet pér ¢farédo arsye nga pozicioni i
tij, brenda 30 ditéve kalendarike nga njoftimi me shkrim drejtuar Kishillit Mbikéqyres.
Adminstratorifét q¢ jepljapin doréheqjen, duke patur parasysh rrethanat e veprimtarist st
Shoqerise, Eshtd i detyruar té thérrasé Mbledhjen e Késhillit Mbikéqyrés pér emérimin ¢
Administratorit t& ri, prpara datés kur doréheqgja (& hyjé n¢ fuqi.

33.2 Nése Kiéshilli Mbikéqyrés nuk vendos emérimin e Administratorit (& i, né datén e prcaktuar
né thirjen e kryer nga Administeatori i dorBhequr, attheré ky i fundit i njofton me shkrim
doréhegjen Qendris Kombgtare t8 Biznesit, s& bashku me kopjen e thirrjes s& mbledhjes st
Késhillit Mbikéqyrés, me qéllim regjistrimin ¢ largimit t& tij, n# pErputhje me pércaktimet e
Legjislacionit té ZbatueshEm.

33.3 Deri né momentin e zgjedhjes s&€ Administratorit 1 ri nga Késhilli Mbikéqgyrés, administrator
i pérkohshiém do jeté nje nga drejtuesit pjesé e strukiurds s& shogérisé.

33.4 Administratori i ri | eméruar nga Késhilli Mbikégyrés, do t& mbetet né detyr der né
pérfundimin e mandatit & Administratorit t& zEvendésuar.

33.5 Késhilli Mbikeqyrés mund 1@ shkarkaje nga detyra Adminstratorin né ¢do kohg, me shumicg
i€ thjeshté néprmjet nj# njoftimi & dérguar pér k&@ qellim. NE nj¢ rast € Gllg
shkarkimingadetyrahyn né fugi né ditén ¢ marrjes s njoftimit nga ana ¢ Administratorit.
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Neni 34
Bordet kishillimore € parkat (Bordet)

34.1 Pran€ organeve drejluese & ShoqBrise ngrihet Bordi i Partneréve Publik (& parkut 5i dhe Bordi
i Pérdoruesve t& Parkut, dv organe kishillimore t8 shoqérisé, € krijuara respeklivisht nga
institucianet publike t& pércaktuara nE marréveshjen e MEKI me Zhvilluesin si dhe nga Pérdoruesit
pjesé e Listés s¢ PErdoruesve (& Parkut Durana sipas pércaktimeve (€ rregullores SE shogEris,

342 Bordet késhillimore mund 1€ ngrené komitete koordinuese me andtar respektivisht
institucionet publike té péreaktuara nga MEKI si dhe me anétar€si 18 hapur/ekskluzive vetém pér
ata pErdorues g tejkalojng njé kapacitet financiar 1€ xhiros vjetore sipas parashikimeve (@
Rregullores sé Shogérisé, Marr@veshjes me MEKT si dhe Legjislacionit t& Fbatueshém,

Neni 35
Kryetari dhe Nénkryetari i Bordit

35,1 Bordifet zgjedh/in midis antarfve Kryetarin dhe Nénkryetarin, (€ cilét kané si detyré thirgjen
e mbledhjeve té Bordit, pércaktimin e programit (& mbledhjes, si dhe drejtimin ¢ diskutimeve.

35,2 M@ mungesé# t& Kryetarit mbledhjet e Bordit drejtohen nga Nénkryetari, osc né mungest &
Ménkryetarit, nga njé anétar tietér i Bordit me vendim t& shumics s& anétaréve t& pranishém né
mbledhje.

Neni 36
Kompetencat e Bordit té pérdorucsve t& parkot

6.1 Bordi ka funksion késhillues né raport me Ké&shillin MbikBgyrés, Administratorin, dhe
Asamblent e Aksionaréve. Bordi vepron me iniciativin e tij, me kSrkesé t& Késhillit,
Administratorit, ose AsamblesE,

36.2 Bordi referuar kit statuti ka k¥to kompelenca:

a. KEshillimi mbi strategjing e zhvillimit-Bordi mund 1€ ofrojé sugjerime dhe rekomandime
pér strategjité afatshkurtra dhe afatgjata pér zhvillimin dhe zgjerimin e parkut, duke
pérfshiré fushat e kiékimit dhe inovacionit.

b, Péfagésimi i interesave t& pérdoruesve - Bordi do t& pErfagésojé interesal e péirdoruesve
pérpara menaxhimit t& parkut dhe organeve & tjera vendimmarrése, duke ndihmuar né
ruajtjen e njé dialogu t& hapur dhe konstruktiv,

¢. Sugjerime dhe rekomandime lidhur me pedoruesit e rinj q& bhen pjesé e parkut si dhe
identifikimin ¢ nevojave 1 tyre - Bordi mund t& mbledhi dhe pérejellé nevojat dhe sfidat
¢ pérdoruesve 1€ rinjné park, duke ndihmuar menaxhimin e parkut né drejtime dhe minyra
konkrete se¢ si mund t& pérkthehen dhe pérshiaten kéto nevoja.
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d. Mbikéqyria ¢ bashképunimeve teknologjike - Bordi mund 18 monitorojé dhe mbéshtesg
krijimin e partencriteteve midis pérdoruesve & parkut, duke promovuar ura bashképunimi
ndérmjet si pérmarrésve teknologjiké dhe institucioneve akademike pEr inovacion dhe
kifrkime.

e. Rishikimi i shérbimeve dhe infrastrukiurés - Bordi mund 1€ shqyrtojé dhe & béjE
rekomandime pér pérmirdsimin e shérbimeve t& ofruara né park (si inkubatorét ¢ bizneseve,
lahoratorét ¢ pérbashkét, ambientet pér takime, dhe gendrat e trajnimit).

[. Monitorimi i politikave dhe rregulloreve - Bordi do & sigurohet qé rregulloret dhe politikat
¢ parkut t& jené & pérshiatshme pér pérdoruesit dhe do (& ofrojé sugjerime pErpérmirtsime
bazuar né nevojat operacionale.

g Rishikimi i tarifave dhe gmimeve - Bordi mund & jeté pjesé e procesit t& vlerésimit &
tarifave ptir shérbime dhe infrastrukiura brenda parkut, duke siguruar ¥ kostot jané té
arsyeshme dhe konkummuese.

h. Promovimi i inovacionit dhe zhvillimit teknologjik - Bordi mund @ inkurajojé dhe
mbeshiest projekict inovative dhe start-up-ct brenda parkut, duke ofruar input dhe duke
ndihmuar né pérvetésimin ¢ praktikave mé (8 mirané park sa i takon fushs s£ teknologjisg
dhe inovacionit.

Neni 37
Mbledhjet ¢ Bordeve késhillimore

37.1 Mbledhjet e Bordeve késhillmore mbahen né seliné ¢ parkut Teknologjik, por mund &
zhvillohen gjithashtu népérmjet telekonferenceés ape me mjete té ngjashme komunikimi, sipas
kétrkests s& kryetarit t& mbledhjes apo t& shumicés sé antard vetd tij.

17.2 Kuorumi i nevojshim pérviefshméring ¢ mbledhjes arrihet nése né mbledhje jané 1@
pranish&m me shumé se gjysma e anftarve & Bordit.

37.3 Bordi mblidhet rregullisht 1 pakién dy herg ng vit, me kfkesé t¢ Kryetarit apo shumicés st
anéaréve t& tij, Késhillit Mbikéqyrés ose Administratorit & shogérisé.

374 Pjestmarja né mbledhje &shté ¢ paguar, Viera e shpérblimit pércaktohel me vendim 1@
Késhillit Mbikqyris.

Neni 38
Njoftimi i mbledhjes sé bordeve kishillmore

38.1 Njoftimi i mbledhjes, né 1€ cilén pércaktohen ora, dita, vendi si dhe rendi | ditds, duhet tu
dirpohet 1€ gjithié anBtardve t& bordil népermjet postis sé zakonshme ose postéis elektronike
pakiEn |5 (pesEmbédhjett) dité, para datés sé caktvar pér mbledhje. Ky afat mund t& zvogllohel
nit 24 (njézel e katdr) oré, né raste urgjence.
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38.2 Mbledhja e bordit quhet ¢ thirrur rregullisht edhe pa pErmbushur kto formalitete, nése tE
gjithé anétarét ¢ bordil jané 1& pranishEm.

38.3 Pala apo palét thirrése vEné gjithashiu né dispozicion 1€ cdo anétari €@ Dordit & gjithé
informacionin apo dokumentacionin & nevojsh@m, pBr ¢Eshtjet qf trajtohen 18 pakin 7 (shiatg)
dité, para datés s& caktuar pérmbledhjen dhe né rast urgjence, 24 (njézet e katér) oré para.

Neni 39
Vendimarrja @ bordeve kEshillimore

39.1 Bordi synon t€ formulojé opinione dhe rekomandime bazuar n€ konsensus. NE rast kur nuk
mund 1€ arrihet konsensus, bordi formulon géndrimet e tij me shumicén ¢ angtaréve 1& pranishém
né mbledhje.

39.2 Né rast barazic votash, vota ¢ kryetarit osc ¢ drejtucsit t& mbledhjes ésht@ vendimtare.

39.3 Opinionet dhe rekomandimet ¢ Bordit i dérgohen pér informim Késhillit Mbikqyrés s
shoqgéris, i cili né mbledhjen e ardhshme vendos ti pranojE ose jo n vendimarrjen ¢ L.

Neni 40
Bordi i partneréve publik

40.1 Bordi i partneréve publik pérbéhet nga periagésues 1& ministrive pérgjegjése pér ckonoming,
inovacionin, energjing, infrastrukiurién, migracionin, startup, agjencia pérgjegjése pér tatimet dhe
agjencia pérgjegjtse pér doganat dhe ka pér kompetence pércjelljen e rekomandimeve dhe
késhillave me qéllim miréfunksionimin e parkut. Me kirkest 18 Kishillit Mbikqyrés mund
kérkohet 1€ japi rekomandime né lidhje me ¢#shtjet e fushave t8 pBrgjegjésis s anétarve IE saj,

KREU IV
BUXHETI, KONTABILITETI, CESHTJET TATIMORE, DIVIDENDI

MNeni 41
Buxleti

41.1 Jo mé voné se 60 (gioshiédhferd) dité kalendarik® pErpara ¢do Viti Financiar, Administratori
do t'i paragesE Késhillit Mbik&qyrés, Buxhetin ¢ propozuar pér Vitin ¢ Ardhshém Financiar, i cili
do té jeté né formé dhe né pérmbajtje sig 8shté ptreaktuar nga Késhilli MbikBqyrés. Sa mE paré &
jeté ¢ mundur, por n¥ ¢do rast pErpara fillimit & Vitit Financiar pérkat€s, Administratori do t'i
parages® Késhillit Mbikéqyrés Buxhetin e propozuar plr ¢do muaj kalendarik & Vitit Financiar
pérkatis.

NE vazhdim & sa mé& sipfr, Buxheti i miratuar nga Késhilli Mbikéqyriés do i nénshirohet
rishikimit dhe miratimit nga Mbledhja e Asambles# sg Pérgjithshme & Aksionaréve,

____-'"' - Eq



41.2 Administratori do 1" dorfzojé Késhillit Mbikéqyrés raporte (financiare ose 1€ tjera) dhe
buxhetet sipas kitrkesave sé Késhillit Mbikéqyrés,

Neni 42
Raportet Periodike

42.1 Shogéria do t& pérgatisé dhe do U'u jupé anélaréve 18 Kishillit Mbik&qyrs, sa mé shpejt &
jetit e mundur dhe né formén dhe prmbajtjen e pércakivarnga Késhilli MbikEqyrés, llogarité tre
mujore t& pa audituara t& menaxhimit t& Shoqgérisé, brenda 45 (dyzef ¢ pese) ditésh kalendarike pas
pérfundimit t& ¢do tremujori. ('do rapont tremujor duhet (& pErishijé edhe parashikimet ¢ buxhetit
pér humbjet dhe fitimet dhe pasqyrén financiare & Shoqérist.

42.2 Shogéria do t'i paragesé kéto raporte si dhe ¢do raport tjetér shtesé kur ato kirkohen ni
miényri 1€ arsyeshme dhe kur kérkohen pér t8 gené né pérputhje me praktikat e raportimit financiar
1 secilit Aksionar, duke marré parasysh ngarkesén e punés s# stafit t& Shoqlrisc.

42.3 Aksionarét nié rast se jant mé shumé se 1, bien dakord t& bashkEpunojng plot@sisht dhe t'i
japin njeri-tjetrit, sipas kErkesEs, (& gjithé informacionin ¢ nevajshém financiar dhe analizén
pérkatiise té gdo llogarie pér interesal ¢ Lyre pérkatése né Shogéri.

MNeni 43
Librat dhe Regjistrat, PérputhshmEria

43.1 Administratori zotohet se do 1€ bEjé t& gjitha pErpjekjet ¢ tij 1€ arsyeshme, pér t'u siguruar se
Shogéria do t& mbajé libra & rregullt @ shitjeve/blerjeve dhe do (8 regjistrojé me vErtetsi dhe
plotési ¢ gjitha t& dhEnat e marréveshjeve dhe transaksioneve t& Shogénise.

432 Shogéria do 18 mbajé libra dhe regjistra ¢ rregullt né pérputhje me Legjislacionin e
Zbatueshém, libra dhe regjistra 1€ cilét do t& mbahen n gdo rast né seliné e regjistruar t& Shoqrisé,
pa u kufizuar me sa m& lart, Shogéria mban né scling e veti® @ regjistruar, dokumentet e
méposhtme:

a. Listén aktuale & emrave & ploté dhe 18 adresés s& vendbanimit/postés elekironike t8 Aksionar@ve dhe

Andtarfve t& Kashillit Mbikeqyrés,
. Kopijen e Statutit dhe t& gjitha ndryshimeve t& tij.

¢. Kopjet e deklaratave tatimore (& Shoqérisé dhe raporteve, nése ka, pér 3 (tre) Vitet Financiare mé 12
fundit.

d. Kopjet e pasqyrave financiare, nése ka, t Shogérisé pér 5 (pes#) Vitet Financiare mé @& fundit.

¢, Dokumente t& tjera lidhur me aktivitetin ¢ Shoq#risé, sikurse mund 1 kérkahet né ményre (&
arsyeshme heré pas here nga vendimet ¢ Mbledhjes 58 Asamblesg ose Késhilli Mbikéqyrés.

43.3 Shogtria bén prpjekjet mé & mira pér @ mbajtur né fugi 1€ ploté @ gjitha miratimet, pélqimet
dhe licensat e nevojshme pér realizimin e aktivitetit t Shog@rise,
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Neni 44
Audituesit e Shogérisé

44,1 AnCrarft ¢ Kishillit Mbikégyrés bien dakord € emérojné auditues financiar kombétar/
ndérkombétard @ mirénjohur me géllim g 18 b&iné auditet e pasqyrave t& Shoqrist n€ fund (@
Vitit Fiskal.

44,2 Késhilli Mbikégyrés do t'i rekomandojé Mbledhjes sé Asamblesé sé Pérgjithshme @
Abksionartve (& Shogrisé, 1€ miratojé njé firm€ auditimi, pér (& kryer auditimet financiare.

44.3 Aksionarét bien dakord se, audituesi i pari ligjor i shog@risé, do 1 jet Mazars sh.p.k, shog@ri
e regjistruar né Qendrén Kombé&tare 1€ Biznesit (QKB) me NIPT K32123006W dhe seli né
adresén Rr, “Emin Duraku”, nr.5, 1009, Tirang — Shqipéri;

44.4 Aundituesi ligjor do t& emérohet pér nj# afat kohor prej nj viti, me € drejt@ ripériéntje.

Neni 45
Politika ¢ Shpeérndarjes st Dividendit

45.1 Palét bien dakord se Shogéria do ta ushtraji aktivitetin duke ushiruar politikén e shpErndarjes
58 dividendéve si parim drejiues, sipas parashikimeve (€ kElij Neni.

45.2 Koha e shpérndarjes dhe shuma e dividendit gé do t'u shpgrndahet Aksionarve do 1E vendosel
duke marré né konsiderat? aktivitetin, Buxhetin dhe performancén linanciare & Shogérisg.

KREU V
TE NDRYSHME

MNeni 46
Deklaratat dhe Garancité

46,1 Secili Aksionar, deklaron dhe i garanton shogérisé, q& nga data e kEtij Statuti, si mé poshié

vijon:

a. Aksionari éshtd i organizuar né mEnyré (& rregullt, ekziston n& ményré 18 vlefshme dhe sipas
Legjislacionit t& Zbatuesh&m dhe ka zotési 1€ ploté juridike, si dhe zotéron franchise, licensa,
leje, avtorizime dhe miratime t& nevajshme pér t'i mund&suar marrjen né pronési, marrjen me
gira ose mbajtjen ¢ pasurive dhe aseteve 18 tij, duke pérfshiré Aksionet dhe kryerjen ¢
aktivitetit, sig Eshté kryer aktualisht.

b. Aksionari ka fugi dhe zotisi t& ploté pér nénshkrimin e kElij Statuti. Nénshkrimi dhe zbatimi
nga ky Aksionar i kétij Statuti, Eshté autorizuar n& mEnyré t8 rregullt, népérmjet 1 gjitha
veprimeve t& nevojshme. Ky Aksionar ¢ ka nénshkruar dhe zbatuar kété Statut né ményré 1@
rregullt, dhe ky Statut pérbén detyrimin ¢ tij ligjor, & viefshém dhe detyrues, (@ zbatucshém
ndaj tij né pérputhje me kushtet e tij.
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Neni 47
Politika e Pérgjegjesisit Sociale (& Shogérisé

47.1 Aksionart do 18 prpigen @ ndjekin standardet, udhézimet dhe parimet e njohura né nivel
kombétar dhe ndérkombétar pér pfrgjegiésing sociale (8 Shoqérisé, qé janE mbéshtetur ose
pérkrahen nga Aksionar®t, duke pErfshird Udhzimet e OECD-s# pBr  Nd&marrjet
shumékombéshe. Aksionardt dhe Shogéria do 1€ inkurajojng ¢do Person g éshié apo q do t&
pérfshihet lidhur me Projektin, g€ t'i pérfshijé vullnetarisht kéto standarde, udh&zime dhe parime
né praktikat e tyre 1& pungs dhe politikat ¢ tyre & brendshme. Kéto standarde, udh&zime dhe
parime, trajtojné géshije si: puna, mjedisi, barazia gjinore, ¢ drejlat e njeriut, marrédhiniet me
komunitelin dhe antikomupsionin.

47.2 Pérpos parashikimeve t& pik#s 47.1, Aksionarét bien dakord se si pjesé e angazhimit t@
pérgjegjtsist sociale t& shogérisé, Shogtria do 1& pérfshijé parashikime & posagme n Planin ¢
Detajuar 8 Biznesit dhe né Buxhet, pér t& kontribuar né, dhe mbéshtetur ngritien ¢ kapaciteteve
dhe programet e punésimit 1& & rinjve né fushat ¢ teknologjist 1@ pércakivara né VKM Nr.
|#5/2024. Ky kontribut dhe kjo mbéshtetje mund té pérfshijé bursa, trajnime, projekte kérkimore
dhe inovacioni ¥ ofruara permes DURANA Tech Park dhe organeve 1€ tjera arsimore publike nE
fushén e teknologjist, si dhe krijimin ¢ lidhjeve me réndEsi né nivel kombétar dhe rajonal, ng
kuadér té bashkérendimit 18 ShqipEris# me acquis-in dhe standardet e Bashkimit Evropian.

Miemi 48
Vegueshmiria

48,1 Termat, kushtet dhe dispozitat e kétij Statuti jané plotésisht @ vegueshme, dhe vendimi osc
Giykimi i ndonjé giykate (& juridiksionit kompetent, qé shpall (& paviefshém ose (& pazbatueshém
njé ose mé shumé terma, kushte ose dispozita, nuk shpall 1 pavlefshEm ose (€ pazbatueshém asnjé
prej termave, kushteve ose dispozitave 1€ tjera té saj dhe ky term i pavlefshém ose i pazbatueshém,
do té zivendésohet me nj# term 1€ viefshém dhe té zbatueshém, qi do & pasgyrojé né mastn mé
t& madhe t& mundshme, g&llimet fillestare & Aksionarve ng ki€ dokument.

Meni 49
Ndryshimet, Heqje dori

49.1 Ndryshimet né kété Statut, mund t& b&hen heré pas here; me kushtin qg, asnj& ndryshim apo
modifikim i Statutit apo ndonjé dispozite té tij, t& mos jetd i viefshém ose né [ugi, pérvegse me
shlkrim dhe me nénshkrimin nga secili Aksionar,

49.2 Asnj& miratim, ose heqje dorg, anullim ose lirim (secili, " Hegje doré™) prej ndonjé dispozite
apo shkeljeje & kétij Statuti, nuk do 1 jet@ i viefshEm ose né fugi, pérvegse me shkrim dhe me
nénshkrimin nga Aksionari q€ bén ki€ Heqje dor, dhe asnjé Hegje dore specifike nuk pérbén
Hegje dore né lidhje me ndonjé dispozité ose shkelje tietér, me natyré 1& ngjashme ose jo.
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Meni S0
Prishja dhe Likuidimi

50.1 Ne rast likuidimi t& Shogrise, né pérputhje me Legjislacionin e Zbatueshém dhe vendimin ¢
posagém 18 Mbledhjes s& Asamblesé s& Pergjithshme 18 Aksionargve, likuiduesi mund E
shpérndajé pér interes 16 Aksionaréve, 1€ gjithé ose njé pjese & aseteve 1& Shogerist, dhe pér kEE
qéllim mund 18 viertsojl gdo aset dhe 1 pércaktojé ményrén e shpémdarjes ndérmjet Aksionartve.

MNeni 51
Mjoftimet

51.1 P& sa kohe nuk parashikohet shprehimisht ndryshe né kEt¢ Statut, ¢do njoftim, pretendim,
kérkest, pyetje, pélgim, miratim apo komunikim tetér ndaj Aksionarit né 1€, kryhet né gjuhtn
angleze dhe shgipe dhe konsiderohet si i kryer ose i dhing n& rastinkur behet me shkrim dhe
dorézohet personalishl me konfirmim dor&zimi, ose kur dérgohet me post® @ regjistruar (¢
parapagtiar), faks ose shérbim korrier (1€ parapaguar) te Aksionari ng fjalé, ng adresén ptrkattse
it péreakiuarsi mé poshté. TE gjitha njoftimet do & dérgohen edhe prmes nj& email-i pér lehtési,
pa u konsideruar si njoftim sipas késaj Marréveshjeje. Té gjitha njoftimet dhe komunikimet ¢ tjera
konsiderchen & kryera né datén e marrjes nga personi i adresuar,

51.2 Aksionari AIC do (€ njoftohet né adresén e selisé sé shoqgérist,

Pér Aksionarin ALC: Korporata e Investime Shyiptare” SHA
Adresa: Rr. Tbrahim Rugova 5, Sky Tower 7/1, Tirang - ShqipEri
E-mail: infof@aicorporation.al

Neni 51
Shpenzimet pér tarifa

52.1 Aksionarét bien dakord se do t& financojné bashkérisht dhe né mEnyré proporcionale
shpenzimet e themelimit dhe regjistrimit t& Shoqtrise.

Meni 53
Dispozita pérfundimtare

53.1 Pér gjithgka qit nuk parashikehet né két# Statut, zbatohen dispozitat né fuqi 1# Legjislacionit
¢ ZbatueshEm.
Aksionari | Vetém

KORPORATA E INVESTIMEVE SHQIPTARE SH.A
Pérfagésuar sipas Vendinit 1 Késhillit Mbikqyrés dr 31.01.2025
Drejtori Ekeckutiv
Znj. ELIRA KOKONA
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